

bów tendencyjności, skierowanych przeciw nam przez dwa bliźniacze organa konserwatywne: „Zas” i „Gazetę Narodową”.

Z Rosji.

(Kłeska opozycji przy prawyborach. — Sylwetka Gringmuta.)

Drugie stadium wyborów zbliża się ku końcowi. Prawie w całej Rosji wybrani są już pełnomocnicy na zjazdy gubernialne, a kuryrka walczyła ziemskich także ukończyła już swoje wybory. Wynik jest bardzo ważny dla ogólnego wyniku wyborów z tego względu, że wedle ordynacji czerwcowej dla tej kuryrki właśnie zezwolano z góry na wszystkich niemal zjazdach gubernialnych absolutną większość. W kuryrce tej wybrano dotąd 2155 pełnomocników na zjazdy gubernialne, którzy pod względem wyznania politycznego dzielą się w następujący sposób: 1 socjal-demokrata, 30 lewicowców, 66 kadetów, 36 postępowców, 178 narodowców, 116 uniarkowianych, 309 październikowców, 832 prawicy, 320 monarchistów, 22 związkowców narodu rosyjskiego, 182 bezpartyjnych i 63 nieznanymi, czyli opozycją a rozporządza w tej kuryrce 311 głosami wobec 1599 głosów reakcji i 245 głosów nieznanymi. Jak widzimy, jest to rezultat dla opozycji bardzo niepomysłny.

Ratują sprawę tylko jeszcze wielkie miasta, w których nura pierwsza t. zw. wielka brzoziakowa kuryrka dała 66 proc. pełnomocników opozycyjnych. Ze pełnomocnicami drugiej kuryrki miejskiej, t. zw. „demokratycznej”, będą również w znacznej większości opozycyjni, nie ulega żadnej wątpliwości.

O reakcyjności, panującej w kuryrce właścicieli ziemskich, świadczy fakt, że w prawyborach poprzepadali nawet tacy ludzie, jak Dymitr Szipow, właściciel twórcy związku październikowców, Stachowicz, postępowiec ogromnie uniarkowany i Rodiczew, który wskutek tego nie mogą już być wybrani posłami, z wyjątkiem chyba jednego Rodiczewa, który ma znaczne szanse w Petersburgu. Milukow, przywódca kadetów, i Hessen, zostali przez administrację pozbawieni censusu wyborczego, tak że i oni nie wejdą do Dumy.

Dnia 11 b. m. zmarł w Moskwie redaktor „Moskowskich Wiadomości”, Włodzimierz Amalia Gringmut, słynny przywódca najskrajniejszego skrzydła czarnej sotni, długoletni sługa i współpracownik Katkowa, a później spadkobierca jego idei i pewnej części majątku. Gringmut zasługuje na uwagę nie tyle jako osobie najbardziej i najbardziej inteligentnej reakcji i wprost kanibalizmu szowinizmu rosyjskiego, ile jako niezmiernie charakterystyczny produkt psychologii indywidualnej i rasowej.

Gringmut był mianowicie z pochodzenia żydem (!). W młodości w latach zetknął się on z wszechwładnym wówczas Katkowem, który zaczął go używać z początku do rozmaitych ostatnich posług, a z czasem tak się do niego przywiązał i tak go polubił, że zaczął go własnym kosztem kształcić, a nawet wysłał go za granicę. Wychrzęszony się, wyprymował się przyszy przywódcą „prawdziwie rosyjskich ludzi” na nauczyciela języka greckiego w arystrykatycznym liceum cesarszczyka Mikołaja, a zarazem na pierwszego politycznego współpracownika „Moskowskich Wiadomości”. Po śmierci Petrowskiego, który bezpośrednio po Katkowie zasiadł na fotelu redaktorskim tego dziennika, stanął Gringmut w r. 1887 na jego czele, aby odtąd z nieubłaganym norem i zacietoczeniem, a ze zdumiewającą małą inteligencją i moralnością propagować „ideę” najskrajniejszego nacjonalizmu rosyjskiego.

Aż do śmierci Plehrowa rola Gringmuta była czysto „akademicka”, jeżeli wolno tak się wyrazić. Ponura sylwetka tego, tak ciekawego w swej nikczemności człowieka, nie rysowała się dość wyraźnie na powszechnej wówczas i bezwzględnej reakcji. Dopiero w czasie ruchu wolnościowego postać Gringmuta zarysowała się w całej pełni. Ze skrajnych najskrajniejszy, niezmiernie energiczny, fanatyczny i zaciekły, okazał się niezmiernym w organizowaniu czarnych sotni, pogromu inteligencji i żydów, w zwalczaniu bezwzględnie wszelkich, chociażby najumiarkowańszych, idei konstytucyjnych. Czarna sotnia „prawdziwie rosyjskich ludzi” traci w nim przywódcę, który, aczkolwiek sam nie był „prawdziwym rosyjskim człowiekiem”, to jednak mimo to, a może właśnie dlatego, przyczynił się najbardziej do jej rozwoju, do zdobycia przez nią tej smutnej sławy, z jaką przejdzie ona do historii.

Tajemnicza misja.

Podróż angielskiego generała Frencha do Petersburga zaintrygowała w wysokim stopniu świat polityczny i daje powód do rozmaitych domysłów i kombinacji. W pierwszej chwili wysunęło się na pierwszy plan przypuszczenie, że generał ten jest specjalnym posłem króla Edwarda, i że misja jego ma na celu ułożenie programu zapowiadanego już od dawna zjazdu władzy Anglii z carem. Mniemaniu temu dała wyraz także znaczna część prasy niemieckiej, która te podróże Frencha śledzi z szczególnym zajęciem, a nawet z pewnym zaniepokojeniem. Tymczasem londyński korespondent berlińskiego „Tageblattu” rozwił to mniemanie. Donosi on, że w londyńskich kołach rządowych twierdzą, iż pobyt angielskiego generała w Petersburgu, ma na cel studia wojskowo-naukowe. French, który wstąpił się czasu swego w wojnie z Boerami, mianowany został świeżo generalnym inspektorem armii angielskiej. Nie więc dziwnego, że stara się znaleźć przygotowań do czekających go obowiązków i zadań. O przygotowaniu zjazdu między królem Edwardem a carem pisał rzeczony korespondent dalej, — zdaniem dobrze poinformowanych sier angielskich już z tej przyczyny ani myby być nie może, ponieważ w takim razie wybył on uzyskać audyencję u cara, a tymczasem nawet się o nią nie starał. Gen. French uda się do Petersburga do Moskwy i tam odwiedzi pułk rosyjski króla Edwarda, któremu przy tej sposobności odczyta oredzie królewskie. Stosunek Anglii do Rosji w Europie oddzielony został bardzo wyraźnie od konwencji, zawartej między temi państwami w kwestyi obustronnych interesów w Azji Środkowej.

Zaznaczyć zaś jeszcze wypada — dodał ów korespondent — że rządzące dziś w Anglii stronnictwo liberalne, które już ową konwencję powitało bez zapalu, wcale nie byłoby zachwyczone zjazdem króla angielskiego z autokratycznym carem w obecnej chwili.

„Berliner Tageblatt” sam atoli nie bardzo uczcił się uspokojonymi temi zapewnieniami swego korespondenta. Zwraca on uwagę, że właśnie jedno z angielskich pism liberalnych, „Tribune”, donosiło w tych dniach bez wszelkich krytycznych lub niechętnych uwag, iż zjazd władców Anglii i Rosji jest już stanowczo postanowiony i że ma się odbyć w Kopenhadze. Dalej przypomina rzeczony organ berliński, że rząd angielski raz już użył generała Frencha do dyplomatycznej misji. Bawił on w r. 1905 we Francji, brał udział w ówczesnych manewrach wojskowych i jak głosiła fama, miał z naczelnymi wodzami armii francuskiej ułożyć główne zasady francusko-angielskiej konwencji wojkowej, której, „jak się zdaje”, dotychczas jeszcze nie zawarto. A zatem już ten fakt usprawiedliwia ogólnie zainteresowanie się podróżą Frencha do Petersburga.

Zdaje się też, że to „zainteresowanie” jest aż nadto uzasadnione. Petersburski korespondent paryskiego wydania „New York Herald” donosi, że rosyjskie koła rządowe w niezwykły sposób wyróżniają tam angielskiego generała, że zwiędził on wojskową szkołę Mikołajewską, był w biurze sztabu generalnego i odbył przegląd korpusu gwardii. Dalej zaznacza ten korespondent, że zagraniczni ambasadorowie w Petersburgu przypisują misji Frencha doniosłe znaczenie.

Na uwagę zasługuje przytem, że równocześnie z tym gościem angielskim bawi w stolicy cara generał francuski Delauness. Wprawdzie tak ambasador francuski, jak i rosyjski ministerstwo spraw zagranicznych zaprzeczają pogłoskom, jakoby gen. Delauness bawił tam w misji politycznej, lecz te zaprzeczenia spotykają się z niedowierzaniem. Faktem jest, że konferował on już z zastępcą ministra spraw zagranicznych Gubastowem i że odbywa częste konferencje z wyższymi wojskowymi rosyjskimi.

Bardzo zajmującym jest głos paryskiego „Gaulois” w tej sprawie. I ten organ uważa pobyt generała Frencha w Petersburgu za fakt ważny. „Opinia rosyjska — pisze „Gaulois” — nie jest szersze anglofilską, pojmując ona atoli bardzo dobrze konieczność anglosyjskiego „małżeństwa z rozsądkiem”.

Wszystko to napelnia prasę niemiecką nieprzyjemnym uczuciem zaniepokojenia. Wprawdzie „Standard” londyński twierdzi, że niepokojące pogłoski o rzekomej ważnej misji Frencha rozsiewa głównie ambasada niemiecka, lecz w tem twierdzeniu nie trudno dostrzedz pewnej ironii. Prasa niemiecka najwidoczniej też przypuszcza, że za kulisami jawnych angielsko-rosyjskich stosunków dzieje się coś, co może być niekorzystnym dla Niemiec. Fakt, że dzieje się to w chwili, w której cesarz Wilhelm wybiera się do Londynu, jest dla prasy niemieckiej szczególnie nieprzyjemnym i niewygodnym.

Porównawcze ceny mieszkań.

Dziennik „Berliner Tageblatt” rozpoczął drukować serje artykułów, których autor na podstawie statystyki porównawczej daje niezupełny wprawdzie, mimo to jednakże wiele zajmujący obraz stosunków drożyznianych w Berlinie, Londynie, Paryżu i Wiedniu. Artykuł pierwszy zajmuje się cenami mieszkań w tych czterech stolicach, a ponieważ sprawa ta ma również w Krakowie ogromną doniosłość i jest prawie w dostównem tego wyrazu znaczenia „plekacją”, więc z artykułu owego podajemy najważniejsze szczegóły. Chociaż przyznać trzeba — powiada sam autor — że podobna praca porównawcza nigdy nie może być zupełną i że przy cenach mieszkań ściśle porównanie jest wogóle niemożliwe, mimo to jednakże samo zestawienie odnośnych cyfr jest już pouczającym. Radzibyśmy obok cyfr, podanych w piśmie berlińskim, umieścić ceny mieszkań w Krakowie, niestety jednakże nie rozporządzamy w tej dziedzinie żadnym materiałem statystycznym i porzastawiamy co do Krakowa bądź na ogólnych uwagach, bądź na bardzo niewielu cyfrach z własnej obserwacji. Jednakże czytelnicy „Nowej Reformy”, mając przed oczami liczby, odnoszące się do wymienionych czterech stolic, mogą je porównać z cenami krakowskimi, lub cenami miast innych, w których zamieszkują.

O cenach mieszkań — mówi autor wspomnianych artykułów — mówimy o wiele częściej i więcej niż o cenach środków żywności. Codziennie drobniejsze wydatki na środki żywności mniej dotkliwie odczuwamy, niż wydatek na czynsz za pomieszczenie miesięczny, czy kwartalny. Dokładne daty statystyczne o cenach mieszkań dają tylko urzędy statystyczne w Londynie i Berlinie, jednakże znany statystyk angielski Mulhak posiada pewne dane o Paryżu, niezawasie jednakże wolne od zarzutów. Statystyka mieszkaniowa w Londynie zajmuje się przedewszystkiem olbrzymim ruchem budowlanym, który tam rozwija się od lat kilku i ma na celu zapewnienie klasom pracującym odpowiednich mieszkań. W tych tak zwanych „new working class tenements” wynosi czynsz za pokój na tydzień:

w śródmieściu Londynu 3 2½/4 (około 3:25 marek)	sztyltingi peny
w reście Londynu 2 6½/4	
w całym Londynie przeciętnie 2 7¼	
poza Londynem 2 1	
w Londynie z przedmieściami przeciętnie 2 4	

Dla Paryża podaje Mulhak w ostatnim wydaniu swojego „Dictionary of statistics” następującą tabelę czynszów na cały rok:

1 pokój (śródmieście) 160 marek
2 pokoje 240
2 „ (w Pasy) 300
2 „ (Madeleine) 400
2 „ (ulica Rivoli) 600
2 „ 1000

Podając te cyfry, czyni autor uwagę, że ulice, do których się ta statystyka odnosi, są źle dobrane. I tak ulica Rivoli rozpoczyna się od wykwiutnego placu Concorde, a kończy dopiero w mniej wykwiutnej wschodniej dzielnicy Paryża. W pobliżu placu Zgody i naprzeciw ogrodu Tuileryjskiego darownie szukaby ktoś 3 pokojów za 1.000 marek, gdyż ceny mieszkań są tam wprost olbrzymie, a średnie mieszkanie nawet na wyższych piętrach

wynosi rocznie od 10 do 15 tysięcy franków. — Wogóle można powiedzieć, że w Paryżu pomieszkanie średnich rozmiarów przy lepszych ulicach kosztuje 3.000 do 3.500 marek.

We Wiedniu, wedle obliczeń Mulhaka, 48,5% pomieszkań ma cenę roczną poniżej 400 marek, 37,5% od 400 do 1.000 marek, 9,7% od 1.000 do 2.000 marek, a 4,3% pomieszkań ponad 2.000 marek.

Statystyka czynszów mieszkalnych w Berlinie jest najdokładniejszą. Otóż w roku 1906 były tam następujące ceny mieszkań:

1 pokój 238 marek
2 pokoje 411
3 „ 691
4 „ 997
5 pokojów 1.395
6 „ 1.856
7 „ 2.382
8 „ 3.134
9 „ 3.625
10 „ 4.484

Autor artykułów w „Berliner Tageblatt”, wysnuwając wnioski z tych danych statystycznych, pisze: Ceny mieszkań w Londynie są bardzo tanie, ale trzeba uwzględnić, że statystyka odnosi się do domów robotniczych. W Paryżu ceny mieszkań w tak zwanych lepszych okolicach i nowych domach są wysokie, ale np. w Pasy dziś jeszcze pomieszkanie, złożone z dwóch pokojów, gabinetu, kuchni, tudzież ogródka, można dostać za 420 franków rocznie. W Berlinie w wykwiutniejszych dzielnicach ceny mieszkań, zależnie od położenia na froncie, lub w oficynie, wynoszą 15 do 25 marek za pokój, przyczem jest reguła, że im większe pomieszkanie, tem taniej wypada każdy pokój. — W dalszych dzielnicach ceny są tańsze.

Co mamy wobec tych dat powiedzieć o cenach mieszkań w Krakowie? Jeżeli w centrum Londynu robotnik za 13 marek, czyli 15 koron 60 hal., licząc markę za 1 kor. 20 h., dostaje na miesiąc pokój będący zarazem kuchnią, to w śródmieściu Krakowa podobny pokój kosztuje więcej, oczywiście jeżeli pod względem komfortu odpowiada choć po części londyńskiemu stosunkom. A jeżeli w Paryżu na przedmieściu dwa pokoje kosztują 20 marek, czyli 24 koron miesięcznie, to ceny krakowskie nie są również niższe. A przeciętne ceny berlińskie są także niższe, niż krakowskie, przyczem należy dodać, że w Berlinie ceny mieszkań w r. 1906 obniżyły się bez wyjątku wobec cen z r. 1905. I tak 1 pokój miał w Berlinie w r. 1905 cenę 279 marek, w r. 1906 zaś 239, zaś cena 10 pokojów wynosiła w 1905 r. 4891 marek, gdy w r. 1906 spadła na 4484. Dla Krakowa można wymienić następujące ceny: jeden pokój przy ulicy Radziwiłłowskiej 40 koron miesięcznie; pokój, przedpokój i kuchnia na Piłsuis Zwierzynieckim 40 koron; 2 pokoje i kuchnia przy ulicy Grodzkiej 68 koron. Są to oczywiście dorywczo zebrane ceny, świadczące mimo to o notorycznej drożyznie mieszkań w Krakowie. Oczywiście przy tej statystyce należałoby uwzględnić także wysokość podatków domowych, obciążenie realności, ceny parcel, materiałów budowlanych, robocizny — ale tutaj nie mamy danych porównawczych.

Wyciągi napowietrzne.

Znany szerokim kołem twórcą tak zwanej „wielkiej nagrody” dla wyciągów samochodowych, James Gordon-Bennett w Nowym Jorku, dat w roku ubiegłym paryskiemu „Aeroclub de France” do rozporządzenia 50.000 franków celem utworzenia nagród dla wyciągów balonami. Z sumy tej 12.500 fr. wyznaczono na zakupno artystycznego przedmiotu ze srebra, jako nagrody dla tego klubu, którego członkiem będzie zwycięzca w wyciągach napowietrznych, z pozostałej kwoty 37.500 fr. ma w pierwszych 3 latach otrzymać każdorazowy zwycięzca 12.500 fr. gotówką. Klub otrzyma na stanowczą własność nagrodę srebrną dopiero wtedy, gdy wyjdzie jako zwycięzca z trzech po sobie następujących wyciągów, na razie pozostaje tylko posiadaczem nagrody. W czasie pomiędzy 1 kwietnia a 15 listopada mają się odbywać wyciągi o wspomniane nagrody. Udział w nich mogą brać wszelkie rodzaje balonów i maszyn do latania, także balony i statki napowietrzne do kierowania, które jednakże poprzednio muszą udowodnić swoją zdolność do manewrowania.

Wedle warunków, ułożonych przez „Aeroclub de France”, balony mają się zmierzyć w jeździe na odległość, jeżeli zaś warunki atmosferyczne będą pomyślne, to nastąpi jazda na wytrzymałość. Warunki te na wypadek bardzo słabego wiatru, który wyklucza daleką podróż, będą przez to obstrzone, że balony mają jak najdłużej pozostać w powietrzu, nawet gdyby podczas tego musiały powrócić do punktu, od którego rozpoczęły się wyciągi. Światowy rekord dla jazdy na trwałość oznaczył bracia Wegerenerowie podczas nankowej wyprawy obserwatorium Lindenbergskiego na 52¼ godziny. Ale oceniając ten rekord, trzeba uwzględnić, że jazda Wegerenerów odbywała się za pomocą napelnionego wodorem balonu, który może unieść o wiele większy balast, a zarazem nie jest narażony skutkiem zmiennego ogrzania na tyle przeszkód, co aerostat, wypełniony gazem świetlnym.

W wyciągach imienia Gordon-Bennetta mogą brać udział wszystkie kraje, których kluby należą do „międzynarodowej Federacji aeronautycznej”, jednakże każdy kraj może tylko wysłać 3 balony. — Pierwsze wyciągi odbyły się w r. 1906 w Paryżu. Z ogrodu Tuileryjskiego wniosło się w powietrze 14 balonów. Amerykański porucznik konnicy, Lahm, odniósł zwycięstwo, a na moey warunków, że najbliższe wyciągi odbywają się w kraju zwycięzcy, tegoroczne odbędą się w Stanach Zjednoczonych. Amerykański „aeroclub” sprawujący teraz obowiązki gospodarza, wyznaczył jako miejsce wlotu balonów miasto St. Louis, które posiada pomyślne warunki do tego celu.

Na północ i zachód niema przeszkód do lotu balonów, gdyż wykluczona jest rzecza, ażeby który z nich mógł dostać się nad morze. Na południowy zachód odległość wybrzeża oceanu Spokojnego wynosi 2400 kilometrów, zaś na południe oddalenie zatoki Meksykańskiej wynosi 900 kilometrów. Wybrzeże oceanu Atlantyckiego leży na wschód w odległości 1000 kilometrów, a wreszcie ku północnemu wschodowi lot balonu wcale nie jest ograniczony. Wedle długoletnich zapisów meteorologów amerykańskich należy w październiku spodziewać się wiatrów od południowego zachodu, albo od zachodu, skutkiem czego balony mogą mieć co najmniej 1300 kilometrów drogi.

Wydana przez „aeroclub” w St. Louis mapa podróży balonami wykazuje, że z tego miasta balony udawały się dotąd wyłącznie w kierunku wschodnim. Największą odległość przejechał dotąd aeo-

nauta amerykański John Wise, znany wynalazca przyrządu do szybkiego opróżniania balonu z gazu podczas lądowania, przez co unika się wleciaenia balonu po ziemi. Podróż przedsięwzięta dnia 1 lipca 1859 wiodła na jezioro Erie, wodospady Niagary i jezioro Ontario. Ostatnia część podróży była bardzo niebezpieczną skutkiem tego, że ponad jezioro Ontario na długości 300 kilometrów trzeba było jechać bez balastu. Wise przedsięwziął w r. 1879 po raz 430 podróż napowietrzną i utonął naówczas w jeziorze Michigan ze swoim towarzyszem, gdyż nie znalazł po przeleceniu 80 kilometrów dotrzeć do brzegu, odległego na 60 kilometrów. Ani zwłok jego, ani balonu nie wyłowiono.

Dłuższe podróże w Ameryce są wogóle bardzo utrudnione. Jezioro Michigan odległe jest od St. Louis o 400 kilometrów. Drugi jego brzeg można osiągnąć dopiero po przejechaniu dalszych 400 kilometrów w prostym kierunku. Jeziora Erie, tudzież Ontario dają do przebycia drogi 650 kilometrów. Jezioro Huron odległe od St. Louis o 800 kilometrów, ma 400 kilometrów szerokości, a na północ od niego leżące jezioro Górne musi balon po przebyciu 950 kilometrów nad lądem, przebyć na przestrzeni 350 kilometrów.

Aeronauci, biorący udział w wyciągu, będą może mieć do rozstrzygnięcia bardzo trudny dyalemat. Jest dla nich wprost kwestya życia, czy po przybyciu nad brzeg jednego z tych jezior zechcą jechać w dalszym ciągu. Bardzo łatwo mogą podczas takiej jazdy wyczerpać balast, co ich zmusi do przedczesnego „wylądowania na wodzie”. Czy w takim razie aeronauci będzie mogli przy pomocy pasa do pływania utrzymać się na powierzchni wody tak długo, dopóki nie pospieszy mu na ratunek łódź, jest wielką wątpliwą rzeczą. Klub aeronaatów w Ameryce zwrócił się z odczwą do towarzystw żegluga w wspomnianych jeziorach, ażeby poleciły kapitanom swoich okrętów zwracać szczególniejszą uwagę na balony.

Trzeba zaznaczyć, że dotąd jazdy balonami ponad morza, jak podróż Wegerenerów do Anglii, albo Bersona i Hildebrandta do Szwecji, odbywały się na znacznie mniejszych odległościach, niż ewentualne podróże w Ameryce. Ale nawet i po uniknięciu jezior grozi aeronautom jeszcze niejedno niebezpieczeństwo w Ameryce. I tak np. po przejechaniu 1200 kilometrów w kierunku północno-wschodnim, znajdzie się aeronauci nad borami Kanady, które mają tak gęste podszycie, że niepodobna tam wylądować. Indyjczyki przewodnicy w borach owych trzymają się zawsze biegu rzek. Wszystkie te okoliczności muszą być uwzględnione przy urządzaniu balonów, które muszą być zaopatrzone w pasy do pływania, siekiery i piły. Muszą być także zabrane obfite zapasy żywności na wypadek wylądowania w okolicach niezamieszkałych. Obciążenie łódki tyłu przedmiotami powoduje zmniejszenie balastu, a wskutek tego wpływa również na zmniejszenie czasu i odległości podróży. Wobec tego w wyciągach będą brać udział tylko bardzo doświadczeni aeronauci.

Kronika.

Kraków, 17 października.

Kraków w cyfrach. Miejskie biuro statystyczne wydaje obecnie, oprócz miesięcznych, także tygodniowe wykazy o ruchu ludności miasta Krakowa. Sprawozdanie takie za tydzień od 6 do 12 października b. r. wykazuje: ludności liczy miasto 104.863, w tem 6049 żaków wojskowej. Małżeństw zawarto w tym tygodniu 22, urodzin było 22, skonało 48.

Sprawy szkolne. Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcji szkolnej Rady miejskiej pod przewodnictwem I wiceprezydenta, p. M. Chylińskiego. Sekcja uchwaliła przedłożyć Radzie miejskiej wnioski w sprawie regulacji plac nauczycielek na kursach robot przy szkole św. Siołabystki, dalej wnioski obsadzenia posady katechety w szkole św. Szczepana i posady nauczyciela w szkole św. Floryana, oraz w sprawie przejęcia zbiorów artystycznych prof. Józefa Siedleckiego na rzecz Muzeum narodowego.

Jubileusz cesarza. Prezydent miasta Krakowa komunikuje:

Jubileusz cesarski 60 rocznicy rządów zamierza ludność całej Austrii upamiętnić w roku przyszłym fundacyami, obchodami, uroczystościami itd. Namienictwo we Lwowie otrzymało z Wiednia wskazówkę, którą podaje do ogólnej wiadomości, że leży w intencjach cesarza jubilat, aby środki materialne, które ludność zamierzałaby ewentualnie przeznaczyć naświetlenie jubileuszu, obrócić przedewszystkiem na dzieło dobroczynności i ogólnego pożytku, a natomiast zaniechać wszelkich okazalych obchodów. W takich aktach miłości bliźniego i humanitarności, upatrywałby jubilat najpiękniejszy i najcenniejszy dowód przywiązania ludności do jego osoby.

Wiadomości osobiste. Prezydent miasta, dr J. Leo, wyjechał wczoraj do Wiednia w sprawach gminy.

Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Michała Bałuckiego odbędzie się jutro w piątek o godzinie 9 rano w kościele św. Krzyża.

Z Towarzystwa muzycznego. Program piątkowego koncertu kwartetu czeskiego Szewczaka obejmują: Aleksandra Glazunowa kwartet A-dur op. 64; Viteślava Novaka kwartet D-dur op. 35 i Fr. Schubert kwartet d-moll, opus posthume. Bilety są do nabycia w Towarzystwie muzycznym w gmachu starego teatru przy Placu Szczepańskim II piętro w godzinach od 11—1 i od 4—6, jakoteż w dzień koncertu wieczorem przy wejściu.

Spekulanci losowi. Na odczytywanie aktów odnoszących się do sprawy, przeszedł prawie cały dzisiejszy, dziesiąty dzień rozprawy karnej przeciw Anisfeldowi i spółnikom. Odczytano wiele listów, pisane między obwinionymi a bankierami zagranicznymi o dostarczenie losów i lombardów, dalej wyrok władz skarbowych, wydane na niektórych oskarżonych, z wymiarem kar pieniężnych za niedozwolone manipulacje z losami i wiele innych dokumentów.

Po południu był trybunał dla przysięgłych pytania, których będzie kilkadziesiąt.

Przez cały dzień jutrzejszy trwać będą wywody stron, w sobotę rano rozprawę rozpocznie resume przedwodzącego, a wydykt i po nim wyrok spodziewany jest późnym wieczorem.

Porządki kolejowe. Jakie stosunki panują na liniach kolejowych w Galicji, niech posłuży wymowny fakt, który miał miejsce dnia 13 b. m. Pośląg osobowy, wychodzący z Krakowa o godzinie 12 minut 8 w nocy, przybył z 24-minutowym opóźnieniem, skutkiem czego mógł wyruszyć dopiero przed godziną 12 min 45. Dobowiąz z trudem do Kłajna, zatrzymał się przed stacją z powodu zepsutej maszyny. Niecierpliwi podróżni czekali przeszło godzinę na dalszą podróż. Na każdej stacji pośląg za-

trzymywał się dłużej, bo maszyną odmawiała posłuszeństwa, do Tarnowa zaś przyszedł o godzinie 4 minut 30, a więc z przeszło 2-godzinnym opóźnieniem. Doprawdy, gdyby się samemu nie odbyło tej piekielnej podróży, czekając z trwogą, czy jaki pociąg nie najdzie i nie zgruchocze naszego inwalida, wierzycyby się nie chciało, że zarząd kolejowy w ten sposób łkceważy zdrowie i życie podróżnych. W.

Wypadek przy pracy. Dziś rano na ulicy Kopernika robotnikowi, zatrudnionemu przy pomiarach niwelacyjnych, Franciszkowi Pyzie, spadła w czasie pracy cegła z muru klasztornego Karmelitanek Bosych na głowę, zadając mu znaczną ranę. Omdlałego opatrzyło pogotowie Towarzystwa ratunkowego.

Ciężkie pobicie doręcznika. Wczoraj wieczór na Rynku podgórskim trzech młodych mężczyzn wynajęło doręczkę, aby udać się na ulicę Lwowska. Po przybyciu na miejsce, młodzieńcy nie chcieli wysiąść, lecz zaproponowali woznicy, aby wioził ich za miasto. Gdy doręcznik życzeniu ich odmówił, rzucił się na niego z kijami i ciężko go pobili. Nie rozpaczyli krzyk woźnicy nadbiegli przechodniei oraz policja, która awanturników odstawiła do aresztów policyjnych. Są to znani awanturnicy, bez zajęcia: Ludwik Jolowski, Andrzej Borek i Józef Lenartowicz.

Groźny awanturnik. Wczoraj po południu na Rynku kleparskim znany awanturnik, murarz, Jerzy Lubera, wyprawiał agromną awanturę w jednym z szynków. Gdy przybył policjant celem uspokojenia Leborczy, ten dotkliwie go pobił, jak również pobit agenta policyjnego i jeszcze dwóch innych żołnierzy policyjnych. Dopiero, gdy policjanci przybyli w zmniejszonej sile kilku ludzi, zdolali ubezwładnić Luberdę i odstawić go do aresztów policyjnych „pod telegraf”.

Z kraju.

Biała, 16 października. (Poświęcenie szkoły T. S. L. w Leszczynach). Dnia 20 b. m. odbędzie się w Leszczynach koto Białej poświęcenie szkoły im. St. Konarskiego, zbudowanej i świeżo powiększonej kosztem groszowych składek, zbieranych publicznie przez kursora T. S. L. w Krakowie, na którą to uroczystość Koto I. T. S. L. w Krakowie zaprasza członków Towarzystwa. Uroczystość odbędzie się w następującym porządku: o godzinie 8¼ nabożeństwo w kościele parafialnym w Białej, o godzinie 11 akt poświęcenia, o godzinie 12 wspólny obiad w hotelu pod „Czarnym Orłem”, o godzinie 3 po południu wieczerk Kościuszkowski, na który złoży się: 1. słowo wstępne; 2. Orłowski: „Wieniec pieśni polskich” i „Nie damy się” (chór sokoli); 3. Kotakowski: „Na Sybir”, ballada, deklamacja przy akom. fortepianu; 4. Paderewski: „Mennet” i Chopin: „Polonez” (fortepian solo); 5. Surzyński: „Szabelka” i „Sygnał” (chór sokoli); 6. M. Konopnicka: „Na Piastowym Śląsku”, deklamacja; 7. Beethoven: „Larghetto” i „Waryacje” (duet skrzypcowy z towarzyszeniem fortepianu). Ceny miejsc: krzesło pierwszorzędnego 80 hal., drugorzędne 60 hal. Wstęp na salę 40 hal. — Czysty dochód przeznaczony na „Gwiazdkę” dla młodzieży szkolnej.

Nowy teatr prowincjonalny. P. Kazimierz Gabryelski, były kierownik krakowskiego teatru ludowego, organizuje na prowincje i Śląsk austriacki teatr wędrujący, który działalność swoją rozpocznie z dniem 1 listopada b. r. Teatr ten będzie miał charakter narodowej sceny i produkować będzie przeważnie sztuki rodzimych autorów. Skład personalu nowego teatru stanowić będzie część artystów dawnego teatru ludowego, dokompletowaną artystami z Królakowa.

Wytecznieści takiej sceny chyba udowodnią nie trzeba, a wytrawny kierownik, pełen poczucia artystycznego, jakim jest p. Gabryelski, daje gwarancję, że teatr ten spełni swoje zadanie.

Wieliczka, 16 października. Miasto nasze przybiera coraz bardziej europejski wygląd. W bieżącym roku staraniem zarządu salin wybudowano w miejsce niebezpiecznej kładki na rzecze, most żelazny z chodnikiem (trochę za wąskim), który prowadzi od szybu arcyka Rudolfa do alei koła Turówki. Staraniem zarządu miasta w miejsce lamp naftowych, zaprowadzono kilkanaście jasnych lamp spirytusowych. Przykre jednak stosunki istnieją na poczcie. Urząd pocztowy mieści się w jednym pokoiku, który jest stanowczo za szczerupły na dosyć silny ruch. Dlatego nieraz trzeba czekać, aby się dostać do okienka, przy którym nadaje się paczki, listy i depesze. Mogłaby też dyrekcyja pocztowa przenieść przynajmniej telegraf i telefon, tembardziej, że sił nie brak, do innej wolnej ubikacyi w tym samym domu.

Dola górników salinarnych. (Bochnia, 15 października). Przez długie czasy byli robotnicy c. k. salin galicyjskich jedną z najbardziej upośledzonych pod względem ekonomicznego położenia kategorii robotników i pozostawali co do plac w tyle poza zarobkami, osiągniętymi przez robotników prywatnych. Dość powiedzieć, że za swą ciężką, a z niebezpieczeństwem dla życia i zdrowia połączonej pracę otrzymywali wynagrodzenie od 1 K 40 h. do 2 K 60 h. dziennie od c. k. rządu, podczas gdy placu np. murarzy sięgał już 5 K. Ponadto rząd centralny większą opieką otaczał stale górników salin alpejskich, traktując je po macoszemu górników salin w Galicji. Pomijając, że rząd, jako właściciel kopalni, powinien chyba świecić przykładem prywatnym przedsiębiorcom co do wynagradzania robotników, to głodowe isticie placu górników w Bochni i Wieliczce tem mniej dają się usprawiedliwić, że notoryczną jest rzeczą, iż czysty zysk rządu przy produkcji soli wynosi 75 proc. ceny soli, bo koszt produkcji 1 wagonu soli wynosi ogółem 500 K, a cena jednego wagonu w sprzedaży wynosi 2000 K. Długo znosili górnicy ten opłakany stan rzeczy i dopiero w ostatnich latach zaczęli myśleć o sobie i starać się o zmianę na lepsze.

Nowy minister skarbu, Polak, dr Korytowski, nie mógł pozostać głuchym na szturne skargi bocheńskich i wielickich górników, tem więcej, że górnicy ci swemi przeważnie głosami zapewnili mu mandat poselski do Rady państwa. Krzywdą górników została naprawioną przynajmniej częściowo przez pewne, choć nieznaczne podwyższenie ich plac na 2—3 koron i zapewnienie im awansu automatycznego przez posuwanie co trzy lata do wyższej kategorii plac po 10 hal. aż do najwyższej płacy 3 kor.

Reforma ta zasługuje jednak mimo to na nazwę „austriackiej”, bo oto równocześnie z tą poprawą zarobków, zniesiono przyznawane dawniej robotnikom drożdżnianie, które należały się od chwili, kiedy cena żyta wynosiła za 1 cetnar metr. kwotę 1 K 20 h. i szły od 5 pr. do 20 pr. i wyżej w górę od każdego 2 K dziennego zarobku, w miarę wzrastającej ceny żyta. Cena ta obecnie wynosi 21—22 K, tak, że górnikom należałoby się już dodatk 15—20 pr., i obecnie nawet bez reguła

Centralne ogrzewanie wszelkich systemów i wentylacje Wodociągi dla miast, gmin, folwarków, fabryk, ogrodów, gmachów publicznych, domów prywatnych i t. d. Poszukiwanie i ujmowanie źródeł, wiercenie studzien. Pompy, Łaźnie i Łazienki, Zakłady kąpielowe, projektują i wykonują: Inż. Leonard Nitsch i S-ka Kraków, Kolejowa 18. Najlepsze referencje z dotychczas wykonanych robót

cyi plac mieliby więcej, niż mają po regulacji bez dodatku drożyzniano. Jednym słowem można powiedzieć o tej „regulacji“ plac: rząd dał, rząd wziął. Ale nietyko rząd wziął, bo całą nadwyżkę plac pochłania straszna obecna drożyzna, której nie mogą poddać warstwy średnie, a co dopiero robotnicy z takimi placami, jak górniczy salinarni!

Faktem jest, że cena dwóch najniebezpieczniejszych artykułów żywności ubogiej ludności, tj. c. n. ziemniaków poszła w górę w porównaniu z jesienią r. 1906 o 100 proc. a o 30—50 proc. Czy wobec takiej szalonej drożyzny uzasadnionem było zniesienie dodatków drożyznianych, czy w takich warunkach „regulacja“ plac nie stała się wprost iluzoryczną, czy nie była, mówiąc grzecznie, „mydleniem oczu“? Być może, że rząd u siebie woli tak postąpić, w każdym razie nie zdawał sobie sprawy z tego, że taka regulacja przy zniesieniu dodatków przestała być „polepszeniem“ doli, o czym rząd głosił, a stała się przeniesieniem pieniędzy z jednej do drugiej kieszeni.

To że górnicy z Bochni i Wieliczki spoprzedali dopiero w czasie wzmagającej się obecnie drożyzny ten stan rzeczy na ich niekorzyść zmieniony, postanowili przedstawić ministrowi skarbu, dr. Korytkowskiemu, swo upodzielanie w tym celu wysyłają deputację do niego z oświadczeniem. — W piątce tej służnie podnoszą, że regulacja plac miała na celu zastosować poziom plac do normalnego wzrostu wydatków na życie, nastąpienie w ostatnich latach, nie stała się jednak środkiem zaradczym na czas nieomalnej, jak obecna, zwyżka w miesięcznych zmianach drożyzny. Piątka jest szustna i spodziewać się trzeba, że szustność jej uzna także minister skarbu po bliższym rozpatrzeniu sprawy. Złoty byłoby, gdyby deputacja spotkała się z odmową, gdyż wśród liczących zastępców robotników salin wzrosło się rozgorzenie do swego pracodawcy, tj. do rządu, który tak świetnie ciągnie zyski ze soli, przez robotników tych, w po cie czoła wydobycia.

Tarnów, 16 października. (Koncert Ign. Friedmana. Match footballowy. Z Towarzystwa ogrodniczego.) Starami Towarzystwa muzycznego odbył się w sali kasyowej koncert znanego pianisty Friedmana. Sala, jak zwykle niestety w Tarnowie, słabo była zapelniona.

Onegdaj odbył się na błoniach nad Białą match footballowy między krakowską drużyną niebiesko-czerwonych a tarnowską białą-czerwoną. Krakowska drużyna zdobyła jedną bramkę, tarnowska pięć i odniosła zwycięstwo.

Przedwczoraj w gmachu seminarium nauczycielskiego odbyło się miesięczne zebranie członków Towarzystwa ogrodniczego pod przewodnictwem adw. dra Gałęckiego. Podczas zebrania inspektor ogrodnicy Wojciecki odczytał rzecz o primach i chryzantemach.

Rzeszów, 16 października. (Pożary w mieście. Z sali sądowej. Wiele przeciw umundurowaniu urzędników.) Od pewnego czasu grasuje w naszym mieście prawdziwa epidemia pożarów. Od lat nie pamiętają Rzeszowianie tak obfitą kroniką pożarową. Niema tygodnia, w którymby trąbka pożarna nie alarmowała kilkakrotnie mieszkańców. Niedawno pisaliśmy o pożarze w koszarach pułku ułanów. — W ubiegłym tygodniu miłośny znowu ogień piwniczny w kamienicy p. E. Biermana. Energicznej interwencji straży ogniowej w szczególności zaś zasługującą na pochlebną wzmiankę interwencji sierżanta 40 p. p. Wład Kurasiwicza, który już niejednokrotnie odnaczył się w tym kierunku, wypada przypisać, że ogień udało się w porę zlokalizować. W bieżącym tygodniu mamy do zanotowania aż dwa wypadki w ciągu jednej nocy. W obydwu wypadkach pożar nie przybrał większych rozmiarów, w szczególności ogień w kamienicy p. Weinberga udało się stłumić w zarodku. Wiele obywateli pospiesza z assekurowaniem swoich ruchomości.

Swego czasu pisaliśmy o akcie odwetu, jaki wymierzyl sobie gimnazjalista Kuhnberg, mszcząc się na swym profesorze p. N. za złą notę. Napał on na prof. N. na ulicy i czynnie go znieważyl. Rezultatem tego zajścia była rozprawa karna przeciw Kuhnbergowi, o zbrodnię uszkodzenia ciała, która odbyła się przed tutejszym trybunałem dnia wczorajszego. Trybunał uznał oskarżonego winnym i zasądził go na 3 tygodnie więzienia, polecając go jednak równocześnie, jako małoletniego, do ukarowania. Oskarżony zgłosił zażalenie nieważności.

Na wiecu, protestującym we Lwowie dnia 13 b. m. przyjęto z inicjatywy p. Szybowicza w Rzeszowie wniosek, zalecający grupom miejscowym osób interesowanych w sprawie umundurowania urzędników zwolnienie, na wzór wiecu ogólnokrajowego lwowskiego, analogicznych zgromadzeń po miastach prowincjonalnych i uchwalenie na nich rezolucji, protestujących przeciw zamierzanej akcii biurokratycznej. Inicjatywa ta wydała już plon na granicy rzeszowskim Stowarzyszenie rekordzielników „Gwiazda“ i słow. przem. rekordzielników w Rzeszowie zwołuje na dzień 20 b. m. do sali „Sokola“ wiec w tej sprawie.

Przemysł, 16 października. (Rocznica Kościuszkowska. — Jeszcze tramwaj elektryczny. — Towarzystwo muzyczne. — Dwucentówka.)

Wczoraj w 90tą rocznicę śmierci Tadeusza Kościuszki odbyło się w kościele katedralnym obrządek łacińskiego nabożeństwa żałobne za spokój duszy narodowego bohatera. Publicznością było — jak zwykle i nas — niewiele. Obecni byli delegaci „Sokola“, „Gwiazdy“, „Zniewca“, Kola pan. Towarzystwa szkoły ludowej i Kola imienia H. Sienkiewicza. oraz kilka innych stowarzyszeń i kilkadziesiąt panien. Nieobecnością natomiast blizsza Rada miejska, pomimo zaproszenia na nabożeństwo otrzymanego, i — młodzież gimnazjalna, której władze szkolne na nabożeństwo to nie uwolniły. Zyczący sobie należało, aby na przyszłość dyrekcja gimnazjum tutejszych zechciała pójść pod tym względem choćby za wzorem szkół średnich krakowskich.

Sprawa budowy tramwaju elektrycznego w naszym mieście nietyko tu jest przedmiotem dyskusji, ale także i w zagranicznych przedsiębiorstwach stanowi przedmiot rozważań. Oto, jak dowiadujemy w ostatniej chwili, zawiazano się konsorcjum z poważnym kapitałem, które na zamiar zajęć się zrealizowaniem tej myśli. Obecnie wykonywane są z polecenia tego stowarzyszenia plany linii tramwajowej, oraz jej kosztorys, wkrótce zaś ma być wypłać prośba o koncesję. Może choć wtedy znajdzie się kto, co ubieganie zagranicznych przedsiębiorców.

W każdym razie fakt zorganizowania się konsorcjum zagranicznego wprowadzi — być może — sprawę tramwajową na nowe, a wyraźnie oznaczone tory.

Nareszcie okęgnęło się ze snu jedno z najniebezpieczniejszych w mieście Towarzystw. Towarzystwo muzyczne po dwóch latach bezwzględnej milczenia, odbędzie w tym miesiącu walne zgromadzenie, którego celem ma być sanacja Towarzystwa, a ja-

śli — na razie — nie przywrócenie mu dawnej świetności, to chociaż pobudzenie go do nowego życia.

Równocześnie niemal z odrodzeniem Towarzystwa muzycznego zbiega się 25-letnie istnienia innego, humanitarnego Towarzystwa. Jubilatem tym jest „Towarzystwo dwucentówkowy wkładki“, popularnie tak zwana „Dwucentówka“, mająca na celu wspieranie ubogiej młodzieży szkolnej, żydowskiej. Towarzystwo to w roku 1881 założone, ze skromnych początków swoich doszło do tak świetnego stanu rozkwitu, że obecnie wydaje rocznie 1.000 koron na zapomogi, książki, ubrania i t. p., dla ubogich uczniów, a prócz tego zaoszczędziło 10.000 koron gotówki na budowę ochronki dla najbardziej potrzebujących dzieci, pozbawionej opieki domowej. Na ucieczenie tej tak rzadkiej uroczystości dwudziestopięcioletnia istnienia, urządziła wyjazd stowarzyszenia w dniu 19 b. m. w sali ratuszowej raut, z którego czysty dochód przeznaczony jest na korzyść Towarzystwa.

Pożary. Z 61 w. i. donoszą: W niedzielę ubiegłą była Żelkiew widownią groźnego pożaru. Wybuchł on około godziny 10 w nocy w mlynie parowym, znajdującym się obok tartaku p. Krzysztofowicza i elektryczni młyńskij. Ogień powstał w piwnicy, gdzie zaczęła się palić mąka, oraz zboże i dopiero, po upływie dobrej godziny, pożar wybuchł na zewnątrz, obejmując wszystkie zabudowania sąsiednie. Ogień rozszerzał się gwałtownie i zachodziło niebezpieczeństwo, że przetrzeć się na dalsze budynki, zwłaszcza na stojący nieopodal kościół OO. Dominikanów. Pomimo wyjątkowej akcii ratunkowej, palących się budynków nie można było uratować. Spłonęły doszczętnie: młyn, tartak i bala maszyn elektrycznych, służących do oświetlenia miasta. Ponadto spaliły się około 3 wagony desek, złożonych obok tartaku. — Straty, wywołane przez pożar, a częściowo tylko ubezpieczone, obliczają w budynkach i maszynach na 300.000 koron, a w deskach na 40.000 koron. Z powodu spalenia się tartaku i młyna przeszło 100 robotników zostało bez zajęcia. Przyczyna pożaru nieznadana dotąd.

Z Białej piszą nam: W nocy z wtorku na środę wybuchł w nowo-zbudowanym budynku dla leśników Jana Nikla w Wilkowicach ogień, który zniszczył całe gospodarstwo Jana Polaka. W płomieniach zginęli 12-letnia córka i 4-miesięczny chłopak Niklów. Polak stracił cały dobytek.

Ze świata.

Z Warszawy. (Prawyby. Stracenie. Uwolnienie. Zatarż z teatrem.)

Jak dzienniki donoszą, przy onegdajszych prawyborach zwyciężyła lista narodowej demokracji, na którą padło 18.768 głosów; na listę skrajnej lewicy 410.

Wczorajszej nocy na stokach cytadeli stracono skazanego w dniu 12 bm. przez warszawski sąd wojenny okręgowy na śmierć Michała Stefańskiego. Skazany oskarżony był o udział w zamachu na pobocze sklepów monopolowych Smirnowa w dniu 28 grudnia r. z. przy ul. Dzikięj.

Aresztowany onegdaj p. Czesław Hulaniński, współpracownik biura stow. techników i pism warszawskich, został wypuszczony na wolność.

Wskutek zatarż z dyr. Rajchmanem. ustąpił główny reżyser opery, p. Józef Chodakowski. Reżyserie opery podzielono w sposób następujący: reżyserie oper wagnerowskich i niemieckich objął p. Aleksander Bandrowski, włoskich kapelmistrz Artur Vigna, polskich p. Józef Kotarbiński.

Z Łodzi donoszą pod datą wczorajszą: Dzisiaj o godzinie 3 po południu policja i wojsko otoczyły stację kolei elektrycznej miejskiej i przystąpiły do szczegółowej rewizji. Nie aresztowano jednak nikogo, gdyż poszukiwany ślusarz zdołał zbiec.

Wczoraj policja śledcza wykryła organizację bandycką, złożoną z 18 osób, na czele której stał młody człowiek, zecer z zawodu.

Wczorajem, na wielu ulicach dokonywano rewizji przy przechodzeniu, aresztując przytem kilkanaście osób, nie posiadających przy sobie dowodów legitymacyjnych.

Opera Wagnera p. t. „Kościuszkę“. W dzienniku wiedeńskim „Zeit“ znajdują się pośród wiadomości teatralnych następująca notatka: „Gdzie się znajduje „Kościuszkę“ Ryszarda Wagnera? — Kwestya ta stała się znowu przedmiotem roztrząsania. Wiadoma jest rzecz, że Wagner w pierwszych czasach swojej twórczości napisał p. t. „Kościuszkę“ operę, do której tekst napisał Henryk Lauba. Wagner napisał również uverture p. t. „Polonia“, która po raz pierwszy odegrana została w Palermo w r. 1882, na cztery miesiące przed śmiercią mistrza. Uverture owa utrzymała się dotąd, natomiast opera „Kościuszkę“ została zupełnie zapomniana. Nie wiadomo nawet, gdzie się znajduje rękopis. W biografii Wagnera nie ma po najważniejszej części żadnej wzmianki. Dniem, który tą sprawą dokładnie się zajmował, nie wiele mówi o „Kościuszcze“. Z kilku uwag Wagnera sędzi, że rękopis w r. 1833 został z Wurzburga wysłany do Laubego, w którego rękach pozostał. Ale możliwą także jest rzecz, że opera ta znajduje się w Baireuth pomiędzy niewydanymi kompozycjami Wagnera.

Wydanie Tarnowskiej sądom włoskim. Z Wiednia telegrafują: Izba radnia tutejszego sądu karnego postanowiła dziś wieczorem zasądzić zapłatę sądów włoskich i wydać im hr. Tarnowską i adwokata Priłukowa, jako współwinnych zamordowania hr. Komorowskiego. Obrony Tarnowskiej i Priłukowa wniosli przeciw temu postanowieniu odwołanie.

Miłosierni bandyci. Przed dziesięciu dniami właściciel tartaku w Łodzi, p. Adolf Wagner, otrzymał od „maksymalistów-rewoluconistów“ list z żądaniem wypłacenia 1500 rubli, a gdy tej sumy nie zapłacił, przystano mu drugi list, lecz już z pogroźkami. Nie pomogło i to jednak. Wtedy p. Wagner otrzymał trzeci list, pisany najnamniejszą polszczyzną, a zawierający doniesienie tej treści, że bandyci, uwzględniając przesilenie obecne w przemyśle, odstępują od pierwotnego żądania i gotowi się zapłacić 150 rb.

Sumę tę powinni, według wskazówek bandytów, postąpić p. Wagnera doręczyć jednemu z bandytów na rogu dwóch wymienionych w liście ulicy. Dla uniknięcia nieporozumień, bandyta będzie miał specjalnego kolona krawat, a oddawca pieniędzy ma mieć zaknięte na kapeluszu... złotę piórko.

Elektryczna kolejka Abbazia-Lovrana. 12 kilometrów długa, rozpocznie się w stacji kolei południowej Abbazia Matuglie, prowadzącą będzie przez Volosce, Abbazję, Licci, do Lovrana, jako kolej jednotorowa o rozstawie szyn 1 m. Największa dopuszczalna szybkość jazdy będzie na razie wynosiła na partych, prowadzonych przez gościnnie,

w miejscach zabudowanych, 12 kilometrów, w otwartych 18 kilometrów, a tam, gdzie wielkie wzniesienia, 10 kilometrów na godzinę. Najmniejszy promień łuku wynosi 30 metrów, spadek 75‰. Tabor kolejowy ma obejmować 11 dwuosobowych wozów motorowych z motorami 35 K. P. i miejscami dla 30 osób (16 siedzących i 14 stojących), dwa dwuosobowe wozy motorowe towarowe o udźwigu 6 ton, 1 wóz osobowy dla 34 osób, 3 otwarte dwuosobowe po 20 osób, 1 otwarte dwuosobowy wóz towarowy o udźwigu 6 ton, a nareszcie 2 wozy motorowe dla specjalnych celów.

Kardynał Steinhuber, który umarł w Rzymie licząc 82 rok życia, należał do wybitniejszych członków kolegium kardynalskiego. Urodził się w Utlau w Tyrolu, w młodym bardzo wieku wstąpił do zakonu Jezuitów i dzięki swym wybitnym zdolnościom wkrótce zajął w zakonie wybitne stanowisko. Z reguły Jezuita nie może być kardynałem, jednakże papież Leon XIII skorzystał z prawa dyspensy i zamianował ks. Steinhubera w 1893 kardynałem. Oficjalnie zmarł kardynał nie zajmował się polityką, ale za kulisami wpływ jego na politykę Watykanu był znaczny.

Wzlot aeroplanu. W pobliżu Issy pod Paryżem przedsięwzięty aeroplan „Farman“ dwie próby lotu. Podczas pierwszej próby przeleciał 280 metrów na wysokości 6 metrów, podczas drugiej próby 105 metrów. Wylądowanie w obu razach odbyło się zupełnie pomyślnie.

Pływająca wystawa austriacka. Z Rio de Janeiro donoszą: Zamierzono jest urządzenie pływającej wystawy austriackiej wyrobów przemysłowych na pokładach kilku parowców, które mają zwiedzić głównie porty Brazylii.

Ze stowarzyszeń.

Z uniwersytetu ludowego. Uroczyste otwarcie wykładow uniwersytetu ludowego odbędzie się w sobotę dnia 19 b. m. o godzinie 7 1/2, wieczorem w sali Rady miejskiej. Słowo wstępne wypowie przewodniczący krakowskiego oddziału uniwersytetu ludowego, dr Julian Gertler, wykład „o kulturze duchowej“ wygłosi p. Wilhelm Feldman.

Z Towarzystwa opieki nad młodzieżą szkolną. We wtorek odbył się w auli szkoły realnej pierwszy z szeregu odczytów, urządzonych staramiem i na dochód Towarzystwa „Opieki nad nboją młodzieżą szkolną“. Wobec szczelnie zapelnionej sali mówil dr Zakrzewski o nowym pierwiastku radium i o świeżych sensacyjnych odkryciach Ramsaya, dotyczących wzajemnej przemiany pierwiastków. Wykład, objaśniony bardzo zajmującym demonstacyami, słuchacze przyjęli z żywym zadowoleniem.

Następny odczyt, prof. dra Flacha p. t. „Napoleon w poczty“ odbędzie się jutro 18 bm. o godz. 6 również w auli szkoły realnej przy ul. Studenckiej.

Sekcja krakowska Austriackiego zjednoczenia sędziów ukonstytuowała się, wybierając przewodniczącym radcę dworu Henryka Matysińskiego, zastępcą przewodniczącego radcę sądu wyższego Teodora Kalitowskiego, delegatem do centralnego zarządu radcę sądu krajowego dra Muczkowskiego, skarbnikiem sekretarza sądu dra W. Chmurę, pierwszym sekretarzem Witolda Wittiga, drugim sekretarzem adunkta sądu, dra Stanisława Liebermanna.

Omyłka druku. Korespondent przemyski prosi nas o zaznaczenie, że na zgromadzeniu ludowem, odbytem w Przemyslu w sali Donu Narodowego, znajdowało się w yż 300 uczestników, a nie, jak mylnie wydrukowano w „Nowej Reformie“ nr. 475, rubryka: „Z kraju“, 3000.

Repertuar teatru miejskiego.

- We czwartek: „Pieku Mirandolina“ i „Lita et Compagnia“.
- W piątek: „Szkoła“.
- W sobotę: „W przystani“, dramat Engla.
- W niedzielę po południu: „Cenzor moralności“ Nikorowicza; wieczór: „W przystani“.
- Z kalendarza: W piątek 18 października: Inkaśka ew. i Tryloni; w sobotę 19 października: Piotra z Alk. i Pelagii p.; w niedzielę 20 października: Jana Kantego i Ireny.
- Wschód słońca 18 października o godz. 6 m. 8, zachód o 4 m. 43, długość dnia 10 godzin min. 35.
- Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 16 października termometr doszedł od 113 do 234 C.; — barometr wahał się.
- Dnia 17 października o godzinie 7 rano stan barometru 737.9 mm. termometru 121 C.; wiatr wschodni.
- Składki. Na zakład P. Żurowskiej złożyła I. K. 200 koron.
- Głono nauczycielskie szkoły ludowej w Nowej Wiś Narodowej 10 kor. na zakład P. Żurowskiej zamiast wieńca na trumnie śp. Stefani Gajewskiej.

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonii i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Wiadomości naukowe, artystyczne i literackie.

— **Józef Kantor:** „Czarny Dunajec“, monografia etnograficzna. Kraków 1906.

Były lata, kiedy młoda i zajmująca nanka, jako jego ludnoznawstwo, miała u nas liczących wyznawców i pracowników, warszawska „Wisła“ i lwowski „Lud“ miały materiały i artykuły spore, choć równocześnie i Akademia wydawała swe spore tomy „Materiałów antropologiczno-archeologicznych“. — „Wisła“ już... wyszła, już nie wychodzi, a był czas, kiedy życie „Ludu“ też było zagrożone. Dziś ludnoznawstwo ma na przykład i czeka stęskniona na działaczy nowych, oczekuje odrodzenia. Już z tego względu witamy monografię podhulskiego miasteczka z sympatją.

Dotychczas cieszyło się głównie Zakopane miłośnicy etnografii pod Tatrami. A Stopka zebrał śpiewki zakopańskie i kościeliskie, na słowie żywym ludowem rozsznuł swoje opowiadania o „Ryccach śpiących w Tatrach“, a Kosiniński, Kryński i Malinowski podali gwarę zakopańską badaniem językoznawczym. Teraz posunęliśmy się ku zachodowi. Autor przedstawił zwycięcze i obyczajowe Czarno-Dunajczan, opowiedział, jak żyją fizycznie i duchowo, podał obrazy i opisy zajętych domów i sprzętów domowych, jakoteż uroczystości i zabaw gawędziskich. Do poznania ludu samego spora się przyczynił. Mniej dał materiały językowego, imno słowniczka bowiem wyrazów za skłape jest filologiczne przedstawienie języka. Byłoby też rzecz pożądaną i wskazaną, aby późniejsi badacze ludu i jego mowy, uwzględniali już „Stownik gwar polskich“ Karłowicza i Losia, oznaczali wyrazy zupełnie nowe i słownikiwo nieznane,

z dawnych i znanych, zaznaczali także te, co inne znaczenie mają, a krótko zestawili inne słowa. **mg.**

— **Wykłady dramat.** (Ogrizović i Milčinović „Troketstvo“, drama u četiri čina. Zagreb, 1907.)

Nazwa dramatu „Przekleństwo“. — Rzezywiście książkę ściga „przekleństwo“. Autorowie są znani w społeczeństwie chorwackim. znani są doskonale w Zagrzebiu — jako ludzie wielkiego umysłu i talentu, a jednak, choć znani, nie uznani. Napisałi dramat, ale „Drueto horwackich književnika“ nie udzieliło mu swojego nakładu. Teatr przyjął dzieło chętnie, ocenil z uznaniem dla akcii i sily dramatycznej, zapowiedział przedstawienie, potem cofnął zapowiedź „z polecenia wyższego“. Przybytek sztuki uległ prądom innej sfery. Ale autorowie swój ideał wlasny kosztem puścili w świat szeroki.

Zagrzeb dzisiejszy powstał z dwa miast, czyli osad, kapitulnej i wolnej. Oba „grody“, górny i dolny, toczyły ze sobą nieraz krwawe spreczki i walki śmiertelne naprawdę. Taki był postój Ogrizovićowi i Milčinovićowi za tło dramatyczne, zmieniło o tyle, że walka się toczy nie między miastami, ale między kapitułą, a jej osadą podzagrzebką Nową Wsią. Spór to nie sąsiadki, walka tu nie o dziesięćcie i robotnicy, należne kapitele. Wojna ma za cel zdobycie wolności moralnej.

Główny bohater, majster Tomasz, jest z zawodurzeźbiarzem, a duto jego wytworzą święte postacie z drzewa. Kapituła go lubi i dostarcza mu zamówień na figury świętych dla różnych kościołów. — Ale Tomasz po ojen odziedziczył duszę myślącą i lubiącą się zastanawiać nad wszystkim. Nie może zrozumieć, jak kapituła, lub z niej ktośkolwiek może pozwalać na przelewanie krwi chrześcijańskiej, krwi bratniej, krwi sąsiadów — a co dopiero zabijanie do walki i szukać pomocy wojskowej, aby znieść przeciwnika. Po rozmyślaniach na ten temat, Tomasz, wstawszy raz z rana, wyrzuci swoje dziecko jedno, drugie i trzecie, gdzie z którym się spłocł. Wiara nie wymaga figur i figurek, ale miłości w czynach i uczuć wobec bliźniego — rozumuje bohater, i głosi wrzód tłumowi, a tłum go szanuje i słucha. Wódz walczył o ideał, a lud rozumie, że walka idzie o uwolnienie od dziesięćcin. W rozbieżności obu przekonań tkwi tragizm bohatera.

Kiedy nie można było naklonić prośbami groźbą Tomasza, aby „burzenia“ ludu zaprzestał, biskup rzucił klątwę na niego i jego całą wioskę. Jednemu umiera dziecko bez chrztu, drugiemu żona choruje, a ksiądz do niej nie przybywa, trzeci pragnie syna odnieść, niewiasta naderza się odpowiedzialnie, ale nikt słucha nie daje.

Zwolna czytania biblijne u Tomasza coraz mniej ściągają słuchaczy, ufnosć do mistrza słabnie, ale nie wytrzymał i zaczął przeproszać kapitułę. — Ale „kaptoł“ nie zdaje klątwy i dzwonów nie rozwiąże, póki Tomasz z kamieniem u szyi u wrót jego się nie zjawi. On tam pójść musi, jeśli ma być zdjęta kląтва z gminy. Wszyscy przeciw niemu — zginał! Fizycznie zginał — bo takie już było „przekleństwo“. „Bezbożny zabił!“ — woła jeden z „niewiernych“.

Dział ekonomiczny.

× **Komunikat kolejowy** otrzymujemy z dyrekcji kolei północnej: Ustalono z ważnością od 21 sierpnia b. r., z powodu nadzwyczajnych stosunków ruchowych, przedłużenie regulaminowego terminu dostawy dla przesyłek nadawanych do Czechowic, traci z dniem 17 b. m. ważność swoją zarówno w ruchu wewnętrznym, jak i międzynarodowym. Przedłużenie to nie ma już przeto zastosowania do przesyłek, nadawanych do Czechowic po 17 października b. r.

Budapeszt, 17 października. Pszenica na październik 1177 do 1178; pszenica na kwiecień 1943 do 1944, żyto na październik 1070 do 1071, żyto na kwiecień 1140 do 1141, owies na październik 789 do 790; owies na kwiecień 848 do 849; kukurydza na maj 702 do 703; rzepak na sierpień — do —.

Kronika lwowska.

Lwów, 17 października.

Z uniwersytetu lwowskiego. Jak donoszą dzienniki, docent uniwersytetu lwowskiego dr Paygert przyjął miał ofiarowaną na katedrę prawa karnego w uniwersytecie w Sofii. Celem powołania całego szeregu profesorów do uniwersytetu w Sofii, banil w Lwowie delegat rządu bułgarskiego, prof. Bachmetiev, który przyjechał także do Krakowa, aby pertraktować tu z prof. Zdziechowskim i prof. Hejnrlichem.

Z lży adwokackiej we Lwowie. Pp.: dr Józef Ludwik Raabe, dr Izak Rein i dr Pinkas Porde wpisani zostali na listę adwokatów z siedzibą we Lwowie. Adwokat dr Włodzimierz Zayczycki przenosi się z Tarnopola do Tremboły, dr Seweryn Danilowicz z Tarnopola do Buczacza, a dr Maksymilian Zetterbaum z Bolszowice do Lwowa.

Jubileusz ruskiej artystki. Bawiący we Lwowie teatr ruski obchodził wczoraj srebrne gody jednej ze swoich najdawniejszych pracowniczek, p. Antoniy Osypowiczowej. — Przed 25 laty wstąpiła ona na ruską scenę, pozostając podówczas pod kierownictwem Romanowiczowej i odtąd bez przerwy na niej pozostała po dziś dzień, dzieląc dolę i niedolę wędrownych aktorów. Pierwsze kroki na scenie stawiała p. Osypowiczowa w prowincjonalnym teatrze polskim Piaseckiej, w którym przez 5 lat przebywała — obecnie więc właściwie trzydziestoletni jest jej jubileusz pracy sceniczej. Urządzono go z całą uroczystością. Po pierwszym akcie sztuki Karpenka Karoha p. t. „Marnosc“, w której p. Osypowiczowa grała jedną z popisywanych swoich ról, zebrała się na scenie cała drużyna teatralna i reprezentanci ruskich towarzystw lwowskich. Do jubilatki przemawiali kolejno: radca Szechowicz imieniem „Ruskiej Besidy“, dyrektor teatru Stadnik, aktor Olszański w imieniu kolegów z sceny, tudzież prof. dr Bryk imieniem Tow. „Proświta“, wszyscy wręczając p. Osypowiczowej wieńce i podarki. Uroczystość zakończyło odśpiewanie przez aktorów i aktorki „Mnolaja lita“.

Choroba cesarza.

Do zamku w Schönbrunn ciągną także w dniu powszednim spora rzesze ludności wiedeńskiej, sądząc, że na miejscu będą mogły zasięgnąć autentycznych wiadomości. Złwłaszcza w godzinach popołudniowych u wejścia do dziedzińca zamkowego, równie jak w tyle przy bramie parkowej mnóstwo osób czeka na zjawienie się

dygnitarzy dworskich, którzy muszą udzielać wyjaśnień. Nawet służący i roznosiciele drzewa uważani są za źródło pożądaných nowin. Na przystanku kolei elektrycznej, na rogu alei zamkowej, wysiadają pasażerowie, dowiadują się o zdrowie cesarza i szybko wracają, ażeby odjechać do Wiednia.

Choroba cesarza, wedle biuletynów, ma normalny przebieg. Wprawdzie podeszły wiek paencynta jest okolicznością ujemną, ale z drugiej strony skutkiem higienicznego sposobu życia cesarz jest bardzo odporny wobec przypadłości chorobowych. Jako pomyślną okoliczność pobozną wymienia „N. Wiener Tagblatt“ fakt, że we wtorek zarząd zamku otrzymał polecenie, ażeby zaczął opalać obydwie galerye zamkowe, tak zwana wielką i małą. — Usunęto z nich wszystkie meble i przedmioty dekoracyjne, które są używane tylko podczas uroczystych przyjęć. Właśnie obie galerye zostały urządzone na przyjęcie hiszpańskiej pary królewskiej. Obecnie są opalane, cesarz bowiem będzie w nich przechadzał się, prawdopodobnie od dzisiaj. — Na wolne powietrze lekarze nie chcą puścić cesarza, który pragnie ruchu.

We wtorek cesarz od czasu do czasu zjawiał się w oknach swoich pokojów, ale tylko na krótki czas. Popołudniu o godzinie pół do 3 przybył kapitan gwardyi bar. Beck, ażeby dowiedzieć się o stanie zdrowia cesarza. O tej porze zgromadzona była przed zamkiem liczna publiczność. Później przybył kurjer kancelaryi gabineutowej z aktami dla cesarza, który je mimo choroby przegładął.

(Tel. „N. Reformy“ z d. 17 października)

Ostatnia noc.

Wiedeń. O stanie zdrowia cesarza dowiaduje się Biuro korespondencyjne, że katar utrzymuje się w równej mierze. W ciągu dnia wczorajszego wystąpił znowu gorączka, która jednakże ustała po południu. Noc była spokojna. Skutkiem tego stan subiektywny cesarza na razie jest lepszy.

Wiedeń. Biuro koresp. donosi o stanie zdrowia cesarza, że katar utrzymuje się w równej mierze, nie upływała bez gorączki. Silny kaszel przerywał sen. Także rano gorączki nie było. Stan sił jest lepszym niż wczoraj.

Polepszenie.

Wiedeń. „Fremdenblatt“ donosi, że także i dzisiaj nadchodzi z Schoenbrunn pomyślnie wiadomości. Wczoraj cesarz prawie cały dzień nie miał zupełnie gorączki, która pojawiła się dopiero wieczorem w stopniu niezbyt wysokim i trwała do późna w nocy. Także subiektywny stan cesarza jest dobry.

W nocy cesarz spał kilka godzin prawie bez przerwy, mając tylko kilka napadów silnego kaszlu. Dziś rano wstał z uczuciem świeżości i z dobrym apetytem. Przy badaniu porannem stwierdził dr Kerz, że afektacja kataralna jest niezmiernie mała. Urządzenie projektowanej wczoraj przechadzki cesarza po apartamentach pałacu, zostało zaniechane.

Z Kola polskiego.

(Telegramy „Nowej Reformy“ z 17 października.)

Wiedeń. Kolo polskie zebrało się dzie na posiedzenie. Prezes Abrahamowicz powitał posłów po feryach, przyczem oświadczył się za lepszą organizacją obrad Kola, mianowicie, aby odbywały się także posiedzenia w sprawach krajowych. Następnie zapowiedział prezes, że w poniedziałek odbędzie się posiedzenie Kola dla sprawy ugody z Węgrami.

Posel German żąda, aby posiedzenia Kola dla ogólnych dyskusji zwoływane były nie przed południem, przed posiedzeniem Izby, bo w takim razie niema czasu na dyskusję, lecz po południu. Również podkreśla mocną konieczność omówienia wszystkich układów politycznych, zawartych w kraju. Nie należy czynić bez wysłuchania opinii Kola.

Posel Petelen z głasza wniosek o wybór subkomitetu, któryby przygotował dyskusję dla Kola w sprawie ugody. Uchwalono. Do subkomitetu wybrano pp. Głabinskiego, Kolischera i Kozłowskiego.

Posel Stwiertnia podnosi konieczność omówienia sejmowej reformy wyborczej.

Prezes Abrahamowicz oświadcza, że stosuje się do wniosku posła Stwiertni i zwoła w tym celu posiedzenie w przyszłym tygodniu.

Posel Kozłowski zapytuje, czy komisya inicjatywy ma dalej funkcjonować. Kolo oświadcza się za ten.

Posel Stohandel podnosi barbarzyńskie obchodzenie się z robotnikami polskimi w Pruszech. Zakazuje się im nocować pod strzechą; nie wolno im brać kawalka chleba ze sobą; ekonomowie i żandarmi pięścią i kijami biją robotników, a policya pruska obchodzi się z nimi wprost w barbarzyński sposób. Mowca domaga się interpelacji w Izbie.

Posel Stwiertnia oświadcza, że miał sposobność rozmawiać z sekretarzem konsulatu austro-węgierskiego w Monachium

zajmował się w sierpniu b. r. mowca razem z posłami Dulebą i Kozłowskim i interweniował w ministerstwie handlu i rady ministerstwa Buschmana, który przyrzekł sprawę uporządkować jeszcze w ciągu b. r. Zajmują się nią także biuro ministra Dzieduszyckiego.

Uchwalono w sprawie tej interweniować i poruczone ją posłom Stwiertni, Battaglii, Buzkowi i Dulebie.

Posel Stwiertnia podnosi, że podoficerowie stanisławscy zajmują się biciem wieprzów i sprzedają wędlin (3), przez co wytwarzają konkurencję dla maszary.

Uchwalono w tej sprawie interweniować u rządu.

Posel Petelenz porusza sprawę budowy gmachu dla szkoły przemysłowej w Krakowie.

Prezes Abrahamowicz oświadcza, że sprawa znajduje się na najlepszej drodze i wnet będzie załatwiona.

Posel Dobija porusza sprawę propinacji w Białej. Odstąpiono przesydom do załatwienia.

Rada państwa.

(Telegramy „N. Reformy“ z 17 października.)

Wiedeń. Posiedzenie Izby posłów rozpoczęło się o godz. 11 m. 10. Wśród interpelacji znajdują się interpelacje pp. Moraczewskiego, Diamanda i tow. do całego gabinetu w sprawie zamiania traktatu przez rząd rosyjski przy wydaniu przestępcy politycznego Szczotki, Diamanda i Hudeca do ministra spraw wewnętrznych i ministra obrony krajowej w sprawie traktowania ludności we Lwowie przez policję wojskową.

W języku czeskim.

Przy odczytywaniu petycji pos. Choc przemawiał po czesku. Prez. Weisskirchner oświadczył, że ponieważ p. Choc nie postawił wniosku w języku niemieckim, przeto sprawa ta zająć się nie może. (Protesty na ławach radykalów czeskich).

Pos. Kłofacz cofnął wniosek nagły w sprawie drożyzny.

Przyjęty pod obrady wniosek nagły Burziwała i Fressla w sprawie ustawowego uregulowania stosunków między zarządami kolejowymi a służbą kolejową. Obaj wnioskodawcy uzasadniają nagłość swych wniosków przemowami w języku czeskim.

Pos. Fressl, Kroy i Kemetter przemawiali za nagłością wniosku, domagając się uregulowania w drodze ustawowej stosunku służbowego, stosunków pracy, oraz stosunku prawnego wszystkich kolejarzy.

Podczas mowy Kroya przyszło do burzliwych scen między Wolnymi Wszechniemi-cami a socjalnymi demokratami.

Przerwywania i okrzyki powtórzyły się podczas mowy Kemettera.

Po przemowie Ellenboga oraz Fressla, Kroya i Kemettera, na wniosek Wagnera dyskusję zamknięto i wybrano mówców

generalnych pro Sillingera, contra Tomsika. Przemawia Tomsik.

Pesiedzenie trwa dalej.

Uгода.

(Telegramy „N. Reformy“ z 17 października.)

Czechy wobec ugody.

Praga. „Narodni Listy“, omawiając wczorajszą mowę bar. Becka o ustawie ugodowej, podnoszą, że przyjęto ją chłodno, co jednak bynajmniej nie upoważnia do wniosku, że przyjęcie ugody natrafi na trudności. Podobnie pisze także czeski „Czas“ i staroczeski „Mlas Naroda“. Organ dra Kramarza „Den“ wyjaśnia, że mowa barona Becka przyjęto chłodno nie tylko dlatego, że nie dostarczyła ona powodu do szczególnej radości, ale także dlatego, że żądanie ze stronnictw nie chciało angażować się zbyt wcześniej. Co do posłów czeskich, to oddanie ich głosów za ugodą musi poprzedzić definitywne określenie ich stosunku do rządu.

Dzienniki niemieckie z Czech „Bohemia“ i „Prager Tagblatt“ podnoszą zgodnie, że ugodą barona Becka jest lepszą od ugody Koerbera i Szella i że najlepszym uznaniem dla bar. Becka jest owie niezadowolone, z którym przyjęto w Sejmie węgierskim wczorajszą mowę dra Wekerlega.

Gabinet węgierski wobec ugody.

Budapeszt. Na wczorajszym zebraniu członków stronnictwa niezawisłości minister Apponyi zapowiedział, że jeżeli partje oświadczą się przeciw ugodzie, to on i inni ministrowie wyciągną z tego odpowiednie konsekwencje. W dalszym ciągu swoich wywodów Apponyi wskazał na niekorzystny stan finansowy na Węgrzech, wobec którego należałoby się zastanowić, czy ożym samostny bank węgierski byłby korzystny dla Węgier.

Minister Kossuth podniósł, że Austria grozi zamknięciem kredytu dla Węgier.

Budapeszt. Z powodu nieprzychylnego przyjęcia, jakiego doznała wczorajsza mowa dra Wekerlega w Sejmie węgierskim, dzisiaj w klubie niezawisłości członkowie gabinetu będą udzielali szczegółowych informacji. Dr Wekerle jest zdecydowany w danym razie postawić kwestię zaufania i od tego uczynić zależnym swoje dalsze postępowanie.

Prasa zagraniczna o ugodzie.

Berlin. „Berliner Tageblatt“ pisze: Jak tego należało oczekiwać, przedłożenia ugodowe znalazły w austriackiej Radzie państwa lepsze przyjęcie, aniżeli w Sejmie węgierskim. — Podobnym jest też stanowisko prasy w obu częściach monarchii. — Mimo tego można przypuszczać, że przedłożenia ugodowe może po seccy w łonie partyi Kossutha, zostaną parlamentarnie załatwione po obu stronach Litawy. Może też i słabość cesarza, przyczyni się do tego, iż sumienie ludów monarchii stanie się bardziej czulem dla konieczności politycznych, podyktowanych położeniem państwa.

Wielka katastrofa w Ameryce.

(Telegram „N. Reformy“ z 17 października.)

Nowy Jork. Według ostatnich wiadomości (zob. numer poranny; przyp. red.), liczba osób które zginęły lub leżą w wagonii skutkiem obrażeń, odniesionych przy wybuchu w fabryce prochu w Fontanie, wynosi 25 a dojdzie zapewne do 40. Rannych jest 600 osób, 1200 osób pozostało bez dachu. Szkoła oddalona o pół mili od fabryki zawaliła się. 50 dzieci odniosło zranienia, w tem kilka ciężkie. Ze służby fabrycznej kilka osób zginęło w płomieniach.

Telegraficzne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“

z dnia 17 października.

Budowa szkoły przemysłowej w Krakowie.

Wiedeń. Dziś przed południem udała się deputacja m. Krakowa, złożona z prezydenta dra Lea i dra Bandrowskiego, tudzież z posłów dra Petelena, dra Staniszelewskiego, prof. Sikorskiego i dra Grossa w sprawie budowy szkoły przemysłowej w Krakowie, tudzież w sprawie uwolnienia od podatku domów, mających stanąć na gruntach pofortyfikacyjnych i od należytości przenośnej przy zakupieniu parcel budowlanych na tych gruntach.

Minister skarbu dr Korytowski oświadczył, że sprawa budowy szkoły przemysłowej jest już załatwiona i że budowa ta zacznie się z wiosną przyszłego roku. (Zob. sprawozdanie z Koła polskiego; przyp. red.). Co zaś do dwóch dalszych spraw, to przyrzekł minister załatwić je w duchu dla Krakowa przychylnym.

Wolność prasy w Finlandyi.

Sztokholm. Senat fiński zaproponował zatwierdzenie uchwalonej przez Sejm fiński w r. 1906 ustawy o wolności prasy. General-gubernator poczynił zastrzeżenia przeciw pewnym postanowieniom, mianowicie tym, które się odnoszą do tajemnic państwowych, ale w piśmie do Petersburga zalecił zatwierdzenie ustawy.

Jak donosi „Aftenbladet“ z Helsingforsu, prezydent gabinetu Stolypin w sprawozdaniu swem do sekretarza stanu oświadczył się przeciw zatwierdzeniu ustawy we wszystkich otych punktach, co do których podniesione zostały wątpliwości.

Ruch antymilitarny we Francyi.

Paryż. Policja aresztowała wczoraj przed południem 6 osób, które podpisały ostatni manifest antymilitarny, wzywający do dezercyi.

Czy go spozstrzegli?

Belgrad. Komendant straży pałacowej, Du-

nicz, nie pozdrowił wczoraj wieczorem wychodzącego z pałacu królewskiego po obiedzie dworskim następcę tronu Jerzego.

Następca tronu wytknął mu to ostro.

Dunicz usprawiedliwił się, że skutkiem złego oświetlenia przedsiönka nie spostrzegł następcy tronu.

Strajki.

Rotterdam. Wyładownicy okręty postanowili prowadzić dalej strajk.

Londyn. Zgromadzenie kolejarzy przyjęło rezolucję, oświadczającą, że jedyną drogą, jaka pozostaje kolejarzom, jest strajk.

Manilla. Przybył tutaj sekretarz dla spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Taft.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopiński.**

NADESŁANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Wódka francuska i sól Molla.

Nacieranie bóli usmierzające i wzmacniające. W każdej aptece i drogueryi. Główna sprzedaż i wysyłka na prowincję u aptekarza A. Molla, c. i k. nadw. dostawcy, Wiedeń I., Tuchlauben 9.

Praga. W synalnej od dawna c. k. uprzysz. fabryce cykoryi Ign. Ferd. Kolba Następców usunęto dotychczasowe urządzenie ruhu, a na jego miejsce ustawiono

nowoczesną lokomobilę Compound firmy **Umrot & Comp., Praga-Bubna.**

Dr Marek Berger ordynuje od 15 października b. r. aż do maja w **ABAZYI**, latem jak lat ubiegłych w Iwo-niczn. 4032 8 8

BERLITZ SCHOOLS

obecnie ul. Floryańska 25.

Dr S. Lanes, Jasło, powrócił i ordynuje przy ulicy Kościuszki, 10 (koło nowej apteki). 4571 4 5

1 lub 2 pokoje

z całym utrzymaniem, zaraz do wynajęcia w pensjonacie p. Borońskiej, ulica Karmelicka, 1, 24, I i II piętro. Wiadomość na II piętrze.

Podziękowanie.

Dotknięta bolesnym ciosem z powodu straty nieodżałowanej pamięci mego męża, składam z głębi serca tak Przewielebnemu Duchowieństwu, Szanownemu Stowarzyszeniu Cechu Kuchniarzy, Kongregacyi kupeckiej, wszystkim Krewnym i Znajomym, którzy mi oddali ostatnią posługę, jakoteż WPanu Drowi Janowi Frączkiewiczowi za troskliwą opiekę (w chorobie), jak najserdeczniejsze podziękowanie.

Janowa Jachlmska z dziećmi.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 17 października. (Giełda polnadiowa)

Marki 117-11. Renta majowa 96-10. Renta koronowa węgierska 93-05. Akcje austr. zakł. kred. 638-50. Akcje węg. zakł. kred. 748-25. Akcje Anglobanku 297-00. Akcje Unionbanku 533-00. Akcje Bankierstwa 623-75. Akcje Länderbanku 425-00. Akcje kolei państwowych 661-10. Lombardy 151-25. Akcje kolei Elbethal —. Akcje fabryki broni —. Akcje tytoniowe —50. Alpeiny 602-10. Rima-Muranyi 643-50. Akcje praskiego Tow. żelaznego 2640-10. Lasy tureckie 184-10. Ruble 254-10.

Uposażenie: spokojne.

Berlin, 17 października. (Giełda poranna.) Akcje kredytowe 109-90. Tow. dyskontowe 173-75. Uposażenie: stabilne.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie,

z 17 października (godz. 1 w południe.)

I. Waluty.		placa	żądają
Ruble papierowe	253 25	254 25	
Marki niemieckie	117	117 60	
Franki papierowe	95 50	96	
Dwudziestotrankowi w złocie	19 14	19 20	
II. Listy zastawne.			
5% Listy zastawne prom. Banku hipot. 109	—	110	—
4 1/2% Listy zastawne Banku hipot.	99	100	—
4% „ „ „ „ „ „	95	96	—
4 1/2% Listy zastawne Banku krajowego 100	—	101	—
4% „ „ „ „ „ „	95	96	—
4% Listy zast. gal. Tow. kred. ziem. „ „ „ „	97	98	—
4% „ „ „ „ „ „	97	98	—
4% „ „ „ „ „ „	94 50	95 50	—
III. Obligacje i pożyczki.			
4% Galicyjskie obligacje propinacyjne	97 75	98 75	
4% Pożyczka krajowa z r. 1793	95	96	—
4% „ „ „ „ „ „	93 30	94 30	
4 1/2% Obligacje komunalne Banku kraj. 99 50	100 50		
4% „ „ „ „ „ „	93 50	94 50	
IV. Losy.			
Losy miasta Krakowa	90	96	—
V. Akcje.			
Akcje Banku hipotecznego we Lwowie	508	572	—
„ „ „ „ „ „	538	562	—
VI. Publiczne zapisy długu.			
4% wspólna renta papierowa	96 40	96 90	
„ „ „ „ „ „	96 40	96 90	
4% renta koronowa austriacka	96 50	97	—
4% „ „ „ „ „ „	93 50	94	—
4% „ „ „ „ „ „	115 25	115 75	
4% „ „ „ „ „ „	111 25	111 75	

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły ludowej“

Nowość!!
Najnowsza Zabawka i Gra
„Bon Diable“
(Diabolo)
w różnych odmianach i cenach,
w magazynie
REIM i SPÓŁKA
Lilia A-B, KRAKÓW, Rynek 37,
do nabycia. 4554 3 4

Abbazia
Polski pensjonat „MATTELLA“ nad morzem obok hydroterapii Dr Schalka. 4146 13 18

Grzybyki i rydze, młode główki we winnym occie i korzeniach, bardzo dobre, marynowane. Baryłki 6 1/2 kg. za 5 złr., baryłki 3 kg. za 2 złr. 80 ct.
Grzyby suszone białe, z poręczeniu czyste. 1 kg. za 4 złr. 20 ct., 5 kg. za 20 złr. za załóżką wysyła
Antonie Kostelecka ve Svatouchu 175 u Hliska, Cechy. 4721 1 2

Agent win
Hurtowny handel win węgierskich w Galicyi — własne winnice na Węgrzech — poszukując **agenta**, dobrze wprowadzonego w najlepszych handlach kolonialnych i delikatesów, dla Krakowa i okolicy, ewent. dla całej Galicyi zachodniej. Proszymy według umowy. — Zgłoszenia „W. W.“ poste restante **Kraków.** 4635 3 3

Konkurs.
Celem obsadzenia przy tutejszym Magistracie posady sekretarza rozpisanie się konkurs.
Do posady tej przywiązane jest prawo: 1) do zasadniczej placz służbowej 2400 K rocznie wraz 5 pięcioleciem w wysokości 10%, oraz dodatkiem aktywnym w wysokości 20% zasadniczej placz służbowej; 2) prawo do emerytury i innych zaopatrzeń w statucie służbowym i emerytalnym dla urzędników i sług miejskich w Jasle bliżej określone.
Ubiegający się wykażać się mają kwalifikacyą przepisana rozporządzeniem Wydziału krajowego z 29 maja 1891, Nr 67. Dz. u. kr.
Studya prawnicze pożądane.
Podania należy wnosić najdalej do 25 października 1907.
Jasło, dnia 11 października 1907.
Burmistrz **Alojzy Metzger.**

Panienka z dobrego domu znajdzie umieszczenie zaraz z całym utrzymaniem oraz reducyjną opieką przy rodzinie inteligentnej. Na żądanie fortepian w domu. Wiadomość przy ulicy Stachowskiego L. 25, w handlu. 4605 3 3

Magister farmacyi rutynowany, poszukuje posady lub zastępstwa od dnia 10 listopada. Rakowiecki, Zabłocie-Zywiec, apteka. 4593 6 6

12.000 koron do umieszczenia na drugą hipotekę. Wiadomość w kancelaryi notaryalnej w Podgórzu. 4598 3 3

Poszukuje czynnego współnika z kapitałem kilku tysięcy koron do powiększenia założonej fabryki. Zgłoszenia R. J. 1906 poste restante Kraków za okazaniem kwitu inserat. 4585 3 3

Pożyczki załatwia za kondyktym i bez kondyktu dla PP. urzędników, oficerów w ogólności, profesorów, wielobnego duchowieństwa, naucezyli, notaryuszy, lekarzy, adwokatów i aptekarzy. **Reprezentacya, Beamten-Verein** we Lwowie, ul. Kopernika 1, 28. 4550 3 15

Pokój frontowy umebłowany z osobnym wejściem dla jednego lub dwóch panów z całym utrzymaniem zaraz do wynajęcia. Można dostać również zdrowe obiady. Plac Szczepański 2, II. p. 4490 5 8

Fortepiany i pianina nowe i przegrano sprzedaje i wynajmuje **St. Eorod**, Kraków, Tomaszka 3, I. p. 4498 6 10

Miód patoka kuracyjny i deserowy, z własnej pasieki w 5 kg. paczkach po 6 K wysyła opłatnie ks. **Wł. Mikulka**, prob. w **Kupczyńcach, p. Denysów.** 3348 28 0

Składy z piwnicami betonowanymi do wynajęcia. **Pędzichów 18.** 4329 8 0

Na reumatyzm gościec, postzard (ischias) i łamania poleca się usmierzające nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy orдынowane i przez znawców usznie uznane.
Linimentum Gaultheriae compositum z prawnie zarejestr. marką ochronną

„NERWOL“ chemik dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonu 80 hal. — 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przegladnięcia. Dwa razy dziennie wysyłka pocztowa. — Do nabycia w każdej większej aptece, względnie w aptece chemika **Dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu. W Krakowie** do nabycia w aptece **Wiszniewskiego.** 2879 4 0

Asystent farmacyi starszy, rutynowany i w zawodzie drogueryjnym, poszukuje posady w Krakowie lub większem mieście prowincjonalnem. Zgłoszenia pod **A. S.** przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 4674 2 2

Tanio bo o 20%, niżej ceny fabrycznej kilka ogniotrwałych kos do sprzedania w Reprezentacyi, Kraków, Wisłna 8. 4599 4 5

Fabryka korków poleca korki wszelkiej grubości w najlepszych jakościach. — Cenniki wysyła odwrotną pocztą za darmo, opłacone. **Biuro towarowe dla Handlu i Przemysłu, Kraków, ulica Starowiślna 27/I.** 4622 3 10

Zwracamy uwagę na **PIERWSZA KRAJOWA FABRYKĘ CHEMICZNO-KOSMETYCZNA**
JANA INNATOWICZA
w Krakowie, Subiełnicze L. 20.

Pudr książęcy przyjemnie przyłoga do twarzy, nadaje piękna, naturalną białosć i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy. Pudrełko małe pudru białego K. 1-20, całe 2 K. Różowy dla blondynek i kremowy dla szatynki i brunetek, małe pudrełko po K. 1-40, większe po K. 2-40.
Woda fiołkowa usnwa z twarzy przysusze, liszajce, trądziki, pierzchnienie i uszczerbienie skóry, wygładza zmarszczki i dołki ospowe. Twarz odświeża, wybiela i wydelikaca. Cena 2 K.
Mydło kosmetyczne usnwa pęgi i zółto-brunatne plamy. Cena K. 1-20.
Białe i piękne rece! Najbardziej opierzonliwie ręce wybiela i wydelikatniej po kilkukrotnem natarciu **kremem roślinnym.** Szloik K. 1-60.
Kadziłło sosnowe przez mitego leśnego zapachu, oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań, w jak najwyższym stopniu. Flakon k. 1-20, rozprzeczadło od 60 h. do 6 K.
Antillentilla usnwa w krótkim czasie się pęgi, opalenie słoneczne, plamy wątrobiane, nadaje cerze świeżą białosć, świeżosć i delikatnosć. Cena 4 K.
Pilipton włosom siwym i wypadłym po kilkakrotnem użyciu przywraca piękny, naturalny kolor. Cena flakonu 3 K.
Walentin najskuteczniej wypadające włosom wstrzymuje, cebulki włosow wzmacnia i wytworzenie porostu włosów pobudza. Cały flakon 6 K., pół flakonu K. 3-20. Flakonów 3 K.
Magnolina (pudr pływany) nadaje twarzy piękny i przyjemny białosć, odświeża pęgi i konserwuje. Cena 2 K., gąbeczka 20 h.

Woda lwowska posiada przyjemny, delikatny i drogocenny zapach. Cena flakonu mniejszego K. 1-60, większego 3 K.
Nigretina. Wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na twały i piękny kolor czarny i ciemny. Cena 2 K.
Prawdziwe Mleko ogórkowe 1 K.
Prawdziwy Krem ogórkowy 1 K.
Prawdziwy Pudr ogórkowy 1 K.
Prawdziwe Mydło ogórkowe 1 K. do wydelikacenia i upiększenia twarzy. — Znakomitem, prawdziwie naturalne. — Żądać wyraźnie tylko wyrobu **INNATOWICZA**
Perfumy pierwszorzędnej jakości i **Mydła toaletowe i lecznicze** w różnych cenach.
Wody kolońskie podwójnie destyl., flak. od 30 h. do 10 K.

Filozof poszukuje lekcji matematyki i fizyki pod przystępnymi warunkami. Zgłoszenia pod „**Coitodim**“ Uniwersytet. Kraków. 4536 3 3

Do wynajęcia 5 pokoi, przedpokój, kuchnia, pokój dla służby, łazienka i t. d. Ulica Wojska 38. 4604 5 5

Dom murowany w Zwierzynie, składający się z 6 ubikacyi i piwnicy, obok wjazd i ogród, do sprzedania. Cena 4.300 złr. Wiadomość u **S. Russka, Nowa Wieś, ulica Misyonarska 1, 27, p. Łobzów.** 4634 4 4

Do nabycia korzystnie 4667 2 3
Pierwszorzędna Kawiarnia bardzo porządnie urządzona. — Informuje K. Krzysztofowicz, Kraków, Kanonicza 4.

Przyjmę szyćcie w domu prywatnym. — **Debuki, ulica Pościowa 148, m. 13.** 4675 3 3

Saldo-kontysta korespondent, poszukuje posady. Zgłoszenia listowno przyjmują Adm. „N. Reformy“ pod „**Wiodziszler**“ 4696 2 3

Poszukuje mieszkania z całym utrzymaniem na wsi we dworze lub plebanii, młode małżeństwo za dobrem wynagrodzeniem na czas 2 do 3 miesięcy lub dłużej, w okolicy leśnej blisko kolei.
Zgłoszenia z warunkami nadsyłać **Maryan J.** poste restante **Kraków.** 4681 2 2

Sprzedam tanio rower „Puch“. Wiadomość: ul. Jasna 3, I p. 4670 2 3

Młód lipowy tegoroczny, z własnych pasiek, pod gwarancją po 6 K 10 h 5 kilo franko wysyła **Józef Czajkowski** w Skale nad Zbruczem. 4552 8 8

Piekarnia Krakowska w Bochni przy ulicy Kazimierza, dobrze się rentująco, każdego czasu do wynajęcia. Wiadomość na miejscu. 4669 3 6

Konkurs na posadę lekarza miejskiego w miasteczku Wielkich Oczach powiat Jaworów, z placą 1000 K. Równocześnie lekarz miejski będzie zamianowany lekarzem okręgowym z placą 2000 K. Praktyka obszerna. Komisya sądowa.
Podania wniesć do dnia 15 listopada 1907 r. na ręce burmistrza w Wielkich Oczach.
4682 1 3
Duszyński.

Nowość! Nowość!
Mała orkiestra kieszonkowa. Pewna ilość osób może utworzyć całą kapelę z organków i bębnów. **Organiki ze znakomitym akompaniamentem bębna.** Nr 2271 Obicie mosiężne, 10 dziurek, 20 głosów, 1a jakoś z bębmem skórzany. Każdy może zaraz grać. W eleganckim pudełku K. 2-50. Nr 2272 Takiesamo o 16 dziurek, 32 głosach, tremolo. Is jakoś z bębmem skórzany w eleganckim pudełku 3 K. Wysyła za załóżką lub po otrzymaniu należytości c. i k. nadw. dost.
HANNS KONRAD Dom wysylikowy instrumentow muzycznych Brück Nr 649 (Czechy).
Bogate ilustr. polski główny katalog z przeszło 3000 odbitek wysyła się na żądanie każdemu za darmo opłacone. 4245 3 10

Sluchacz filozofii poszukuje lekcji. — Zgłoszenia pod **J. D.** przyjmują Adm. „N. Reformy“. 4697 2 5

Panna do biura która umie biegle sterować parowym bulierowym i podgrzewaczem (Vorwärmerem). Wszystko w dobrym stanie, obecnie w ruchu; oglądać można w parowej fabryce stolarskiej **Romana Muranyiego** na **Grzegorzkiach** w dni robocze w godzinach od 8—9 rano, za poprzednim zgłoszeniem się w kancelaryi fabrycznej. 4701 2 2

Pracownia sukien damskich . Długa I. 22, I p. 3962 20 0

Z powodu zamiany maszyny na większą i silniejszą, mam do sprzedania za przystępną cenę 4631 3 3

maszynę parową leżącą systemu Riellera o sile 35 kon

Zdolnego

pilnego i energicznego agenta na Kraków...

BIURKA

zależny z prawdziwego amerykańskiego masywnego drzewa dębowego...

JUBILER B. ARMAZOWICZ Kraków, Rynek gł. 1. 18.

Rasa zaliczkowa Filii Banku hipotecznego w Krakowie...

Nauczyciel tańców Adolf Pion

Najprzedniejsza Herbata Ceylon „Rangalla Ceylon Tea“

A. HAWELKA W KRAKOWIE

Koncesjonowany Zakład Sprzedaży i Kupna M. Telesznickiej

5 K i więcej dziennego zarobku

Magazyn futer P. Bouffal następca Armatysa i Sp. pod zarządem St. Reina

Najświeższe i najmodniejsze Artykuły wełniane i włóczkowe

!!! Nie należy zapominać !!! ICHTYOMENTHOLU

Wiedeń, Hotel Linke dawniej Kolbe I. Kolowratring, Pestalozzigasse 4.

Nowojorska Germania Towarzystwo asekuracyjne na życie

Pracownia sukien damskich M. Morawskiej Kraków, ul. Kopernika 8.

Herbata z Brodów! Od dawien dawna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą Herbatę rosyjską

Józef Krzyszkowski w Krakowie, przy ul. Floryańskiej 1. 17.

K. ZIELIŃSKI OPTYK I MECHANIK, Kraków, A-B 39

Najlepsza, bezwonna, nieeksploatująca NAFTE salonową i cesarską

TANIE i OZDOBNE OGRODZENIA HUTTER I SCHRANTZ, TOW. AKCYJNE, WIEDEŃ I PRAGA

Wiedeń, Hotel Linke dawniej Kolbe I. Kolowratring, Pestalozzigasse 4.

W 6 dniach do Ameryki. Przeprawa pasażerów do Kanady i Argentyny

Kursa Malarstwa i Rzeźby w pracowni Szczygłolskich

Do wynajęcia przy ul. Aryańskiej 15.

Kancelarya Notaryusza Lipińskiego

Młodego pomocnika z działu kolonialno-bugetowego

Fabryka rolet i żaluzji Władysława Pędziwiatra

Szyby i Lustra

KONKURS. W myśl polecenia Wydziału krajowego

„Cytra gitarowa Columbia“



Wyroby krajowe w tkalni

Mieczysława Gonet

w Korczynie, p. loco,

Firma odznaczona medalami zasługi, poleca:

Płótna tylko w najlepszych gatunkach, rozmaitej grubości i ceny, płócienna kolorowe, oksfory, drelichy, sztryngi, bielizna stołowa biała i kolorowa, ręczniki, dymy, zapaly, chustki do nosa, ściereki, ręczniki kosmate, barchany, szewioty na ubrania wehiane i bawełniane i t. p.

Wszystkie towary w wielkim wyborze. — Za dobro ręce.

Wszelkie zamówienia uskutecznią się szybko i dokładnie, kompletne wyprawy jak najsolidniej, udzielając rabatu. 3844 7 10

Cenniki i próbki wysyła się oplatnie. Filii nie utrzymujemy żadnej.

THE BERLITZ SCHOOLS
of Languages
NAUKA OBCYCH JEZYKÓW
(ang., franc., niem., włosk., ros. etc.)
według Metody Berlitz

przez nauczycieli odośnych narodowości z wyższym wykształc. akad. Od pierwszej chwili uczący się rozmawia tylko w języku, którego nauczyć się pragnie. System ten zastępuje pobyt za granicą. Lekcje zbiorowe i osobne od 8 rano do 10 wiecz. Zapisy w każdym czasie. Lekcje próbne bezpłatnie. Żądać prospektu. Przyjmuje się tłumaczenia.

KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA 25, I. p.
4678 1 5

Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie
poleca nowe wydawnictwa własne i komisowe:

Anieli Konrad. Elegie	Koron 2—
Bełza Stanisław. Ojczyzna w pierwszych poezjach Mickiewicza	1—
Bieliński Józef. Królewski Uniwersytet warszawski (1816—1831). T. I.	15-60
Boehme Gustaw dr. Grzechy gospodarskie. Z 6 wydań niemieckiego	4—
Chodorowski Czesław. Ponieważ. Legenda trzecia	—60
Ciechomierczak Józef. Śpiewak Wiesława Kazimierz Brodziński.	—40
Z 3 rycinami. (Bibl. Macierzy nr 40)	—40
Czerkowski Zygmunt. Jak w życiu	2-50
D. G. prof. i B. S. Śmierć ciała nie jest śmiercią duszy, czyli umarli żyją	1-20
Domanski Stan. dr. Choroby zakaźne. (Bibl. Macierzy nr 39)	1—
Dyaryusz sejmu z r. 1830—1831. Wydał Michał Hostworowski. T. I.	—
Od 18 grudnia 1830 do 8 lutego 1831. (Źródło do dziejów Polski porzobiorowych I)	10—
Eleusis. Czasopismo ełwów. Pod redakcją Stanisława Witkowskiego.	3—
Tom II. Za wiosnę i lato 1907 roku	—
Gruszczyński Artur. Na wulkanie, powieść na tle rozgłoszonych wypadków	4—
w Królestwie Polskiem	—
Jaczeński Cezary. Hispaniola, powieść historyczna, 2 tomy	6—
Jeleńska E. Bociany: — Pantofelki. — Modlitwa Jadwigi. — Bajka. — Tryumfator. — Przy lampie. — Znak zapytania. — Przed świtem. — W dzień patrona	2-40
Koniński Kazimierz. Romantyzm a Mickiewicz	—30
Kurkiewicz Stanisław dr. Z docieków nad życiem płciowem luzne osnowy II. Szczegółowa odróżnienie czynności płciowych	7—
Lemberger Ignacy dr i Droba Stanisław dr. Komentarz do ósmego	—
wydania Farmakopei austriackiej. Podręcznik dla aptekarzy, drogistów, lekarzy urzędowych, farmaceutów, lekarzy praktykujących i t. d. Tom I. Część ogólna z 130 rycinami, 27 tabelkami i 2	50—
tablicami litograficznymi. Tom II. Część szczegółowa z 141 rycinami i 17 tabelkami. W oprawie	2-40
Łopkowski W. Kartki z widokami Sycylii	3—
Marciniowska Jadwiga. Piastowie, dramaty w 4 aktach	3—
Maryan z nad Dniepru. Dzieje literatury ojczystej dla młodzieży	2—
polskiej, 2 części K 1-50. W oprawie	—
Morałkowski Dymitr. Piotr i Aleksy. Antychryst. Przekład Walerego	4—
Gostomskiego	—
Mimar. W nierównym walce, powieść na tle współczesnych zdarzeń	4—
w Królestwie Polskiem	—
Noskowski Zygmunt. Kontrapunkt, kanony, wariacje i fuga. Wykład	6-20
praktyczny. Dzieło przyjęte przez Instytut muzyczny w Warszawie	—50
Obserwator. Co robić? Pogadanki o kwestyach palących	—40
— Jakich postów powinniśmy mieć w parlamencie i sejmie?	—
Pakies Józef. Wpływ gminy na sprawę mieszkaniową	2—
Paulicki S. ks. dr. prof. Historia nowszej filozofii od Kanta	7-50
Prószyński Stefan. Przyczynki do sprawy wychowania	—30
Przewodnik dla wyjeżdżających do Brazylii	2—
Rostworowski H. K. Pro memoria. Poezje	3—
Smiles Samuel. Pomoc własna (Self-help). Dzieło liczące kilkadziesiąt	—
wydawni o paru milionach egz. w języku angielskim, przełożone na	3—
wszystkie języki europejskie. Wyd. nowe pomnożone	3—
Smoleński Władysław. Szkice z dziejów szlachty mazowieckiej	2-50
Świeżawski Leon. Polska komedia w czterech aktach	—
Sześciński Karol ks. dr. Etyka katolicka. Podręcznik dla szkół średnich,	2—
zatwierdzony przez wysoką c. k. Radę szkolną krajową we Lwowie.	2—
Wyd. 4-te. W oprawie	3-50
Ułaszynówna Zofia. Poezje	—

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 4729 1 4

Zimler i Ska
Linia A-B
polecają
na sezon jesienny
Modele kapeluszy
Kapelusze dla pańienek
Kapelusze sportowe
Fantazje, pióra
Wielki wybór
bluzek i halek
wełnianych i jedwabnych
Koronki, wstążki, welony,
żaboty.
Boa strusie marabous
Materje jedwabne
ceny bez konkurencyi
Zamówienia z prowincyi
odwrotnie. 4112 10 10

Najpraktyczniejsze
krzesła do fortepianu
(Beethoven-Stuhl)
do nabycia w składzie fortepianów 4687 1 25

O. Barabasz
Kraków, Rynek, 1. 39, I. p. Linia A-B

Rydze
marynowane ja. w słoikach szklanych za stoik K. 5. IIa, w baryłkach K. 4. Kiszona K. 380 Kompot ogórkowy (botwki czerwone) K. 6, wszystko za paczkę 4 1/2—5 kg. franko poczta za zaliczką. Grzybyki suszone, prawdziwo karpacie za kg. loko tu K. 6, K. 7. do K. 8 poleca Kellnera dom wywozowy produktów krajowych w Kosowie. 4661 2 10

Harmonika wiatrowa
Nowość w dziedzinie muzyki!

instrument ten można umieścić na altanie, na drzewie, budynku i t. d., a już przy małym wietrze dają jego tony i akordy prawdziwie przyjemną muzykę. Harmonika wiatrowa ma jest 38 cm. długo i kosztuje tylko 3 K tylko

Wysyła za zaliczką c. i k. dostawca dwóch
HANNS KONRAD
Dom wysyłkowy w Brixi Nr 350 Czechi.
Żądać bog. ilustr. polekiego cennika z przeszło 3000 odbitek za darmo, oplatnie. 4237 6 10

Do wynajęcia.
Fortepian krótki bardzo dobry i różne meble używane. Wiadomość: Mały Rynek 8, parter, w kuchni w podwórzu. 4709 1 2

Realność
przy ulicy Dolnych Młynów 1. 7. dwa domki parterowe i ogród, razem około 5100 sążni obszaru, tani do sprzedania lub zamiany. Bliska wiadomość u właściciela, ulica św. Krzyża 1. I, I piętro. 4714 1 4

Dla osób z zaniedbaną muzyką
Lekcje poglądową metodą. Nauka proffka. Oferty: Skierska post, rest. Kraków. 4710

Młode pudle
do sprzedania. — Grodzka 39, parter. 4726

Ucznia
przyjmie zaraz H. BANAS, cukiernia w Białej, plac Józefa I. 4720 1 0

PALARNIA KAWY
poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem z pomocą „porzącego powietrza” po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI
3862 141 0

Dwu pomocników,
2 praktykantów do handlu towarami mieszanymi i kucharza restauracyjnego poszukuje Towarzystwo handlowo-przemysłowe w Tarnobrzegu. 4798 1 3

Pianino
krzyżowe do sprzedania. — Wiadomość Gertrudy 5, obok stróża. 4705 1 3

W Gdowie
powiat wielicki, jest do sprzedania realność, obejmująca dwa domy mieszkalne wraz z ogrodem, stajenką i stodołką. Poczta i telegraf w miejsc. — M. N. poste restante Gdów. 4707 1 5

Do sprzedania
łożko mosiężne z siatką nowe za 140 K (kosztowało 180 K), oraz używane łożko blaszane z szafka nocną z meblami i otomiana kryta wełna. — Wiadomość w Księgarni katolickiej, św. Jana 6. 4706 1 5

Wdowa po nauczycielu
inteligentna, w średnim wieku, znająca się na gospodarstwie i na kuchni poszukuje miejsca we dworze albo na plebanii za gospodynią, lub u starszych osób. Miejsce obejmie zaraz. Leokadya poste restante Nowy Sącz. 4727

L. wiedeński koncesjonowany zakład używanych pojazdów i uprzy
nie zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze bardzo piękno, od zamoczonych osób pochodząca lada, pokryte jedno i dwukonne kuczerfakty wszelkiego rodzaju, lekkie kabriolety, bruno i t. d. Kupuje też całe urządzenia rozbranych pojazdów za gotówkę lub przyjmując w komis Karol Fischer Wiedeń, II, Praterstrasse 72, Hotel Nordbahn. Tel. 20107. 4703 1 0

Obwieszczenie.
Przy „Kasztanopotrze” korpusnego pułku artylerji Nr 1 na Wawelu, odbędzie się 31 października 1907 o godz. 9 rano wyprzedzał starych skór i żelazów. Obejrzec można w dni powszednie pomiędzy godz. 9 a 10 przed południem. Kraków, 15 października 1907.
Komisyja Zarządu Materiałów c. i k. pierwszej brygady artylerji. 4708

Kupię powóz
w dobrym stanie mało używany
Chodorowski, poste restante Kraków. 4691 2 5

Do wynajęcia zaraz pokoje umeblowane z utrzymaniem ul. Batorego 16, I piętro. — Ogłądać można od 11—1 i 3—5. 4732 1 3

Konkurs.
Gmina Prądnik Czerwony ogłasza konkurs na pisarza gminnego. Zgłoszenia własnoręcznie pisane wnosząc należy do dnia 1-go listopada do Zwierzchności gminnej. 4730 1 2
Naczelnik gminy Jan Grabczak.

Większy handel
korzeni, delikatosew, win i owoców istniejący od kilku lat przy bardzo ruchliwej ulicy Krakowa, dobrze rozwinięty i bez długów z powodu stosunków familijnych do odstąpienia. Zgłoszenia pod „Szczerość K 8000” poste restante Kraków, gł. poczta. 4577 3 3

NOWOŚCI
w robotach ręcznych
wykończonych i rozpoczętych, jakoteż wszelkie przybory do haftu poleca
Sabina Knöbel
Kraków, Grodzka 35, I. p.
Zlecenia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą. 4157 10 12

SERY!
Przes. 5 kg. tłustego sera szwajcarskiego K 7-50
" 5 kg. la 1/4 ementalskiego K 8—
" 5 kg. I limburskiego K 6-50
" 5 kg. pingowskiego do krajanu K 6—
" 5 kg. liptowskiej brzydzy garnir. K 4—
" 4 1/2 kg. netto najlepszego masła deserowego K 14—
" 4 1/2 kg. netto alpejskiego masła K 11-50
" 84 serków alpejskich bardzo dobrych z własnych alpejskich mleczarni K 8—
Nadto mam umowę o hartowne dostawy i bezpośredni przywóz sera ementalskiego, gorgonzola i parmesan. Wysyłam codziennie pocztą za zaliczką na próbie. Na życzenie przesyłam 5 kg. mieszanych gatunków sera.

MOLKEREI HALL Nr 34,
Tirol. 4719 1 6

Hamburg-Amerika Linie

Bezpośrednie połączenie niemieckimi pocztowymi i pasażerskimi okrętami. Przewoz podróży do wszystkich części świata.

Hamburg-Newyork
Hamburg-Braylia
Hamburg-Prata
Hamburg-Kanada
Hamburg-Aja Władława
Hamburg-Sydney

Pierwszorzędne okręty ze znakomitymi urządzeniami w międzypokładzie dla wychodźców.
Umiearkowane ceny; dobre i zupełne utrzymanie podczas trwania całej podróży.
Dla wychodźców moźszewego wymiaru są poławane na okrętach jadących do Newyorka podróży według rytuału moźszewego. Różnych szczegółów udzielają zastępcy Towarzystwa jak również i
Hamburg-Amerika Linie,
Abteilung Passagenverkehr,
Hamburg.
1575

Generalna agencja dla Galicyi: I. Ettlinger, Lwów, Grodecka 95. 3498 3 5

Medal bronzowy z wystawy rękodzielniczo-przemysłowej w Krakowie w r. 1870.

Stroiciel fortepianów
Józef Stopka, po kilkoletniej zawodowej praktyce w fabryce fortepianów „Bösendorfera” w Wiedniu, powrócił i zamieszkał w Krakowie. Przyjmuje strojenia fortepianów i pianin, oraz skórkowania tyche. Kraków ul. Długa 7. 4573 4 10

Czernichowska
Pracownia haftów
ANTONINY PIĘTKOWEJ
przyjmuje zamówienia w Podgórzu ul. Krakusa 15 i wykonuje, jak dotąd, wszelkie roboty w zakresie hafciarstwa wchodzące, starannie, gustownie i po niskich cenach. 4537 2 4

Poszukując od 1 stycznia
RZĄDCY
inteligentnego, teoretycznie wykształconego i posiadającego dłuższą praktykę w zachodniej Galicyi. — Oryginałnych świadectw nie zwraca się. — Zgłoszenia tylko pisemne (Osobiste bez poprzedniego upoważnienia wyłączone. Adresować: Aleksandra Wiktorowa, Czudec. 4567 3 6

Agencja
streczenia służby
Jadwigi Strzałkowskiej
została przeniesiona z ulicy Szewskiej 1. 7, na plac Szczepański 1. 3, I. p. (Dom p. Drobniera). 3798 23 35

1000 koron
za pośrednictwo temu, kto wyszuka mi osobę lub instytucję, która mi pożyczka 20.000 koron względnie przejeżdża na siebie zobowiązania. Pragnę bowiem mieć jeden dług zamiast kilku. Bezpieczeństwo na realności, policach i stowisku. Warunki dla pożyczającego bardzo korzystne. Szczegóły poda z grzeczności M. Rybiński poste restante Ochotnica, Galicya. 4664 2 3

Do sprzedania
duża parcela budowlana położona w Krakowie przy ul. Karmelickiej. 4601 5 10
Wiadomość w kancelaryi adw. Dra K. Kozińskiego, Kraków, Karmelicka 10.

Proszę żądać
gratis i franko
mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 4000 odbitek zegarków, wyrobów srebrnych, złotych; muzycznych i t. d.

Pierwsza fabryka zegarków EANS KONRAD, c. i k. nadw. dost. w Brixi Nr 485 (Czechy). Zegarek Roskopf szwajc. systemu 5 K. Rejestr. niklowy kotw. zegarek rem. „Adler Roskopf” 7 K. Prawdziwy srebrny zegarek romantar 8-40 K. Niema ryzyka! Wymiana lub zwrot pieniędzy. 3571 25 60

Magazyn futer A. Jachimskiego w Krakowie.
ul. Grodzka 1. 14 i 16 (założony w roku 1825). 4220 7 10
poleca w wielkim wyborze gotowe futra męskie i damskie najwspanialszych fasonów, rotundy, garnitury, czapki, kaptaki, zarekawki do polowania i t. d. — Pracownia przyjmuje zamówienia oraz wszelkie naprawy i uskutecznia takowe punktualnie po cenach umiarkowanych. Na składzie utrzymuje materiały na wierzchy męskie i damskie z najpiększych fabryk francuskich, angielskich i krajowych. Przyjmuje futra pod gwarancją do przechowania przez lato.
Medal srebrny Ministerstwa handlu z wystawy krajowej w Krakowie w r. 1877.

Zakład pogrzebowy odznaczony najwyższymi nagrodami
JANA WOLNEGO
przy ul. św. Tomasza 1. 4, tuż przy placu Szczepańskim, Filia: ulica Kopernika 1. 6. — Telefon Nr 331
Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. 2921 119 0

Zjednoczone austriackie akcyjne towarzystwa żeglugi parowej
„Austro-Americana“
Generalna agencja dla Galicyi i Bukowiny, oraz za stepstwo austr. i p. n. Lloydu
GOLDLUST I SKA
Kraków, ul. Lubicz 1. 7.
Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrią do Ameryki, Kanady i t. d.
Trzymajmy się zasady: „swój do swego”.
Kto więc chce jechać, niech się uda tylko do firmy krajowej:
Generalna Agencja dla Galicyi i Bukowiny i sprzedaż kart okrętowych
Goldlust i Ska Kraków, ul. Lubicz 7,
naprzeciw dworca kolejowego;
Lwów, ulica Na Błonie 1. 2 — Czerniowce, Brody, Nadbrzezie, Podwołoczyska, Szczakowa, oraz wszystkie prowincjonalne agencje. 2896 42 0

Niema już siwych włosów!
„PUREZA“
środek dozwolony, z poręczeniem nieszkodliwym, stanowi zdumiewająco wynalazek w barwieniu włosów. „Pureza” jest już od wielu lat uznana za dobrą i z tego znana, że postawiamy włosom głowy i brody przywraca zupełnie ich pierwotną naturalną barwę, nawet na ciemno, czarno, i jasno wspaniale barwi, nie psującą i nie zmieniającą barwy przy myciu. Pochwalamy uznania ze wszystkich krajów można przeglądać. Sprzedaje
Gustaw BEHREND, Wiedeń, I. Karntnerstrasse 44 19.
Cena flaszki 4 K, poczta 40 h więcej za zaliczką. 4987 3 7

„Jahra“ Kali chloricum pasta do zębów,
wyciela zęby, desinfekcyjnie i konserwuje jamę ustną. Tuba 80 hal.

„Jahra“ Antyseptyczna woda do ust,
znakomita woda do utrzymania zdrowych zębów i do płukania ust. Flakon Kor. 1-20.

Wyrób i główny skład 4295 8 42
APTEKA FORTUNATA GRALEWSKIEGO W KRAKOWIE.

Zygmunt Ślimakowski
Magazyn Nowości dla Dam i modniarstwa.
Rynek, 1. A-B, obok głównej trafikki.
Boa strusie ceny bez konkurencyi, Szale sznelowe, Halki włóczkowe, pończochy wełniane. — Koronki, wstążki, fantazje, pióra strusie.
Zamówienia z prowincyi odwrotnie 4658 2 0
Sklep w niedzielę i święta zamknięty.

PATENTY
wyjednywa we wszystkich państwach 4051 11 0
inżynier S. DZBAŃSKI
przez c. k. Radę mianowany i zaprzysiężony rzeczownik patentowy.
Wiedeń, VII, Lindengasse 2. (Telefon 5982).

SPÓŁKA KREDYTOWA
Członków Towarz. Wzajemnych Ubezpieczeń
w Krakowie, ulica Basztowa 1. 9.
Stowarz. zarejestrowane z ograniczoną poręką, przyjmuje bez ograniczenia wysokości gotówkę na udziały, od których wypłaca dywidendę. Za lata 1902, 1903, 1904, 1905 i 1906 wypłaca Spółka po 5% dywidendy. Kapitał złożony na udziały, może Dyrekcya na życzenie członka uruchomić każdego czasu, udzielając pożyczki na udziały w wysokości pełnej lub częściowej, od której nie żąda procentu, lecz tylko odstąpienia dywidendy, ściśle w stosunku do kwoty i czasu.
Blizszych informacji udziela Spółka na żądanie odwrotnie. 4206 8 8